
Ruskon kunnan perusopetuksen opetussuunnitelma 

Alla luvut 4-7 paikallisin tarkennuksin, koko valtakunnallinen uusi opetussuunnitelma löytyy 
osoitteesta Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 - ePerusteet 

 

4 Yhtenäisen perusopetuksen toimintakulttuuri 

4.1 Toimintakulttuurin merkitys ja kehittäminen 

Perusopetusta kehitetään opetussuunnitelmallisesti ja pedagogisesti yhtenäisenä 

kokonaisuutena. Perusopetus jäsentyy valtioneuvoston asetuksen mukaisesti 

vuosiluokkien 1–2, 3–6 sekä 7–9 muodostamiin jaksoihin. Vuosiluokat muodostavat 

opetuksellisesti eheän ja kasvatuksellisesti johdonmukaisen jatkumon. Yhteistyö 

esiopetuksen kanssa vahvistaa työn pitkäjänteisyyttä. Opetuksen järjestäjä huolehtii 

yhteistyöstä ja opetuksen yhtenäisyydestä riippumatta siitä, toimivatko esiopetus ja 

perusopetus tai perusopetuksen eri luokka-asteet hallinnollisesti eri yksiköissä tai eri 

rakennuksissa. Yhteistyötä tehdään mahdollisuuksien mukaan myös seuraavan 

koulutusvaiheen oppilaitosten kanssa. 

Toimintakulttuurilla tarkoitetaan tapaa, jolla yhteisön toimintaa suunnitellaan, 

toteutetaan ja arvioidaan. Koulun toimintakulttuurissa näkyvät perusopetuksen 

arvoperusta, oppimiskäsitys ja tavoitteet. Toimintakulttuurilla on keskeinen merkitys 

yhdenvertaisuuden, oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen, oppilaiden 

osallisuuden, yhteisöllisen opiskeluhuollon ja perusopetuksen yhtenäisyyden 

toteuttamisessa. Se vaikuttaa aina oppilaan kohtaaman koulutyön 

laatuun. Toimintakulttuuri on kokonaisuus, joka rakentuu 

• työtä ohjaavien normien ja toiminnan tavoitteiden tulkinnasta 

• johtamisesta, toiminnan rakenteista ja työn organisoinnista, suunnittelusta, 

toteuttamisesta ja arvioinnista 

• yhteisön osaamisesta ja kehittämisestä 

• yhteistyöstä eri toimijoiden kanssa 

• pedagogiikasta ja ammatillisuudesta 

• vuorovaikutuksesta, ilmapiiristä, arkikäytännöistä ja oppimisympäristöistä. 

 

Toimintakulttuuria muovaavat sekä tiedostetut että tiedostamattomat tekijät. 

Toimintakulttuuri vaikuttaa sen piirissä oleviin asioihin ja toimijoihin riippumatta siitä, 

tunnistetaanko niiden merkitys ja vaikutukset vai ei. Yhteisön jokaisella jäsenellä on 

merkitystä toimintakulttuurin rakentumisessa. Toimintakulttuuria tulee 

systemaattisesti johtaa ja kehittää yhteisön arvojen ja tavoitteiden mukaisesti. 
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Aikuisten tapa toimia välittyy oppilaille, jotka omaksuvat kouluyhteisön arvoja, 

asenteita ja tapoja. Esimerkiksi vuorovaikutuksen ja kielenkäytön mallit sekä 

sukupuoliroolit siirtyvät oppilaille. Toimintakulttuurin vaikutusten pohdinta ja sen ei-

toivottujen piirteiden tunnistaminen ja korjaaminen ovat tärkeä osa 

toimintakulttuurin kehittämistä. 

Toimintakulttuuri ilmenee selvimmin yhteisön käytännöissä. Perusopetuksessa kaikki 

käytännöt rakennetaan tukemaan opetus- ja kasvatustyölle asetettuja tavoitteita. 

Toimintakulttuurin tulee tukea tavoitteisiin sitoutumista ja edistää yhteisen 

arvoperustan ja oppimiskäsityksen toteutumista koulutyössä. Toimintakulttuuriin 

kehittämisen perusedellytys on toisia arvostava, avoin ja vuorovaikutteinen sekä 

kaikkia yhteisön jäseniä osallistava ja luottamusta rakentava keskustelu.  

Paikallinen tarkennus 

Opetuksen järjestäjä mahdollistaa tarkoituksenmukaiset oppimisen edellytyksiä 

tukevat opetusjärjestelyt. Yhteistyön muodot ja rakenteet, koulujen toimintakulttuuri 

ja rakenteelliset ratkaisut kuvataan lukuvuosittain koulujen lukuvuosisuunnitelmissa. 

Koulujen lukuvuosisuunnitelmat hyväksytään vuosittain opetus- ja 

varhaiskasvatuslautakunnassa. 

*** 

5.4.1 Toiminta-alueittain järjestettävä opetus 

Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa opiskellaan oppiainejaon sijaan 

toiminta-alueittain. Oppilaalla on ensisijainen oikeus opiskella oppiaineittain. 

Toiminta-alueittain järjestettävään opetukseen siirrytään vasta, kun oppilas ei 

oppimiskykyyn vaikuttavan vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen vuoksi 

eikä tukitoimista tai oppimäärien rajaamisesta huolimatta pysty opiskelemaan 

oppiaineittain. 

Toiminta-alueita ovat motoriset taidot, kieli ja kommunikaatio, sosiaaliset taidot, 

päivittäisten toimintojen taidot ja kognitiiviset taidot. 

Toiminta-alueittain järjestettävän opetuksen tavoitteena on tukea ja vahvistaa 

oppilaan toimintakykyä sekä opettaa tietoja ja taitoja, joiden avulla hän suoriutuu 

mahdollisimman itsenäisesti elämästään. Toiminta-alueittain järjestettävässä 

opetuksessa huomioidaan oppilaiden osallisuuden ja itsemääräämisoikeuden 

aktiivinen tukeminen sekä kouluyhteisön jäsenenä toimiminen. Toiminta-alueittain 

järjestettävässä opetuksessa hyödynnetään kaikkia koulupäivän tilanteita, kuten 

siirtymätilanteita, ruokailutilanteita, välitunteja, oppituokioita, päivittäin toistuvia 

rutiiniaskareita sekä retkiä ja teemapäiviä. Opetuksen toteuttamisessa eri toiminta-

alueiden opetuksen sisältöjä voidaan yhdistää. Opetustilanteissa eri toiminta-alueiden 
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oppilaskohtaiset tavoitteet yhdistyvät saumattomaksi kokonaisuudeksi ja edistävät 

uusien taitojen oppimista.  Taitojen kehittymisellä tarkoitetaan oppilaan edistymistä 

taidoissaan ja käyttäytymisessään, ohjauksen tarpeen vähenemistä tai muuttumista 

sekä uusien taitojen oppimista. 

Toiminta-alueet voivat sisältää jonkin yksittäisen oppiaineen sekä soveltuvin osin 

laaja-alaisen osaamisen ja monialaisten oppimiskokonaisuuksien tavoitteita ja 

sisältöjä. Oppilas voi harjoitella oppiainekohtaisia taitoja mutta mikäli hänen 

suunnitelmassaan on paljon eri oppiaineiden sisältöjä, on aiheellista pohtia, olisiko 

hänen etunsa mukaista opiskella perusopetuksessa oppiaineittain. 

Oppilaan oppilaskohtaiset tavoitteet ja keskeiset sisällöt sekä edistymisen arviointi 

kuvataan oppilaskohtaisessa tuen toteuttamista koskevassa suunnitelmassa kullekin 

toiminta-alueelle. Suunnitelmassa kuvataan myös oppilaan oppimista tukevat 

pedagogiset ratkaisut. Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa oppilaan 

suorituksia arvioidaan suhteessa oppilaskohtaisessa tuen toteuttamista koskevassa 

suunnitelmassa asetettuihin tavoitteisiin. Toiminta-alueittain järjestettävään 

opetukseen sisältyy oppilaanohjausta, tarvittaessa tehostettua henkilökohtaista 

oppilaanohjausta vuosiluokilla 8–9 ja työelämään tutustumista vuosiluokilla 7–9, 

mikäli se on oppilaan toimintakyvyn ja edun mukaista. Työelämään 

tutustuminen voidaan toteuttaa esimerkiksi eri ammattialoihin, työpaikkoihin, 

tuettuun asumiseen, päivätoimintaan tai opiskelualoihin tutustumalla.    

Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa olevan oppilaan oppimisen tavoitteet 

määritellään toiminta-alueittain. Oppilaalle asetettavien tavoitteiden tulee olla hänelle 

saavutettavissa olevia, realistisia ja mielekkäitä. Tavoitteet asetetaan siten, että 

oppilas pystyy näyttämään osaamisensa sekä huomaamaan oman 

kehityksensä. Tavoitteiden laatimisessa huomioidaan oppilaan yksilölliset tarpeet ja 

vahvuudet sekä motivaatio ja toimintakyvyn tukeminen. Tavoitteet kohdistuvat 

oppilaan osaamisen ja oppimisen vahvistamiseen. 

Opettaja on vastuussa oppilaan opettamisesta ja työjärjestyksen mukaisesta 

koulupäivästä. Toiminta-alueittaiset tavoitteet, opetuksen sisällöt ja oppilaskohtaisen 

tuen toteutuminen suunnitellaan yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa. Lisäksi 

tehdään opettajien keskinäistä ja oppilaan kanssa työskentelevän muun henkilöstön 

välistä yhteistyötä sekä monialaista yhteistyötä opiskeluhuoltopalvelujen 

ammattilaisten ja muiden asiantuntijoiden kanssa. Oppimista tukeva kuntoutus 

suunnitellaan ja toteutetaan yhteistyössä kuntoutuksen ammattilaisten kanssa. 

Kuntoutusta toteuttavat kuntoutuksen asiantuntijat.   

Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa oppilaan vuosiviikkotuntimäärä on 

sama kuin vastaavalla luokka-asteella oppiaineittain opiskelevan oppilaan 

vuosiviikkotuntimäärä. 
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Toiminta-alueittain järjestettävästä opetuksesta tehdään perusopetuslain mukainen 

tukea koskeva hallintopäätös. Päätös on perusteltava. Perusteluissa on ilmoitettava, 

mitkä muut mahdolliset tiedot ja selvitykset ovat vaikuttaneet ratkaisuun sekä 

mainittava sovelletut säännökset. Opetuksen järjestäjän on kuultava oppilasta hänen 

ikänsä ja kehitystasonsa huomioiden sekä oppilaan huoltajaa tai laillista edustajaa 

ennen päätöksen tekemistä. 

Motoriset taidot 

Motoristen taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan toimintakyky, 

havaintomotoriset taidot ja motoriset perustaidot sekä niiden kehittyminen. Motoriset 

taidot kehittyvät vaiheittain toistojen ja harjoittelun avulla edistäen samalla 

havaintomotoristen taitojen ja kehon hahmottamisen, karkeamotoristen taitojen ja 

hienomotoristen taitojen oppimista. Motoristen taitojen kehittymisellä tarkoitetaan 

muutosta oppilaan motorisessa toimintakyvyssä ja motorisissa taidoissa.  

Motoristen taitojen opetuksessa hyödynnetään arjen tilanteita, perusopetuksen 

oppimisympäristöä sekä monipuolisia ja turvallisia ympäristöjä. Myönteiset 

liikuntakokemukset lisäävät osallisuutta ja auttavat oppilasta saamaan liikkumisen 

sekä lihaskunnon ja tasapainon harjoittelun miellyttäväksi ja innostavaksi osaksi 

arkeaan. Kehittyvät havaintomotoriset taidot edistävät samalla oppilaan motoristen 

perustaitojen oppimista. Motoristen taitojen hallinta tukee oppimista ja oppilaan 

omatoimisuutta sekä osallisuutta ja jaksamista. 

Motorisia taitoja harjoitellaan luontevasti osana muita toiminta-alueita. Oppilaan 

omaa toimintaa ja mahdollisuutta osallistumiseen tuetaan ja vahvistetaan sekä 

luodaan hänelle mahdollisuuksia onnistumisen kokemuksiin. Opetuksen tavoitteet ja 

sisällöt muodostuvat oppilaan yksilöllisestä tilanteesta, taidoista ja vahvuuksista. 

Oppilaan ohjauksen ja avustuksen tarve huomioidaan opetuksen suunnittelussa ja 

opetusmateriaalin tai välineiden valinnassa. Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista 

koskevaan suunnitelmaan kirjataan opetuksen sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi 

mahdollisten apuvälineiden tarve ja hyödyntäminen. 

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteiden perustana on oppilaan fyysinen toimintakyky. Opetuksen 

tavoitteena on, että oppilas saavuttaa itsenäisen elämän kannalta hänen 

toimintakykyään tukevat motoriset taidot. Tavoitteena on, että oppilas löytää 

motoristen taitojen kehittymisen kautta toiminnan ja liikkumisen ilon, joka tukee 

päivittäistä hyvinvointia. Motoristen taitojen opetuksen tavoitteena on oppilaan 

tasapaino-, liikkumis- ja välineenkäsittelytaitojen kehittymisen tukeminen. Tavoitteena 

on vahvistaa oppilaan kehotuntemusta, kehonhahmotusta ja -hallintaa, edistää 

karkea- ja hienomotoristen taitojen kehittymistä sekä tukea näiden taitojen 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


tarkoituksenmukaista hyödyntämistä arjen eri tilanteissa. Havaintomotorista 

oppimista tukee aistitoimintojen herkistäminen, joka auttaa oppilasta poimimaan 

oleellista tietoa ympäristöstä. 

Motoriset taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. Erityisesti ne 

liittyvät seuraaviin alueisiin: ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1), itsestä 

huolehtiminen ja arjen taidot (L3), tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) sekä 

osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen (L7). 

Opetuksen sisällöt 

Motoristen taitojen opetus sisältää motoristen toimintojen suunnittelun ja ohjauksen, 

tasapainon, koordinaation, rytmin, kestävyyden ja lihasvoiman kehittämisen osa-

alueita. Opetuksessa huomioidaan havaintomotoristen taitojen hallinta. Ne ovat 

taitoja, joilla oppilas hahmottaa omaa kehoaan ja sen eri osia suhteessa ympäröivään 

tilaan, käytettävään aikaan ja voimaan. Opetuksen sisällöt muotoutuvat oppilaan 

kehontuntemuksen, -hahmotuksen ja -hallinnan pohjalta, jotka luovat perustan 

oppimiselle ja toiminnalle. Kehontuntemuksen kautta oppilas pystyy ymmärtämään ja 

hyödyntämään eri aistien kautta tulevaa informaatiota. Kehonhahmotuksen avulla 

oppilas harjoittelee tunnistamaan ja nimeämään kehonsa eri osia, tunnistamaan 

kehonsa ääriviivat ja kehonsa eri puolia sekä oppii ylittämään kehonsa keskilinjan. 

Kehonhallinta tarkoittaa kehon asentojen ja liikkeiden hallintaa. Tietoa kehostaan ja 

ympäristöstään oppilas hankkii liikkumisen kautta.  Opetus sisältää erilaisissa tiloissa 

ja vaihtelevissa toimintaympäristössä liikkumista. Opetus sisältää myös erilaisten 

välineiden avulla tuotettuja liike-, tasapaino- ja tuntoaistimuksia. Motoriset 

perustaidot, kuten tasapainotaidot, liikkumistaidot ja välineenkäsittelytaidot, 

mahdollistavat arjessa toimimista ja osallisuutta. 

Kieli ja kommunikaatio 

Kieli- ja kommunikaatiotaitojen oppimisen lähtökohtana on vuorovaikutuksen 

muodostuminen ja sen pohjalle rakentuva kielitietoinen kommunikoinnin 

ymmärtämisen ja tuottamisen harjoittelu. Kieli on ajattelun, oppimisen ja 

vuorovaikutuksen väline. Kommunikoinnin perusta luodaan havainnoimalla ja 

tulkitsemalla lapsen tai nuoren verbaalisia ja/tai kehollisia ilmaisuja sekä vastaamalla 

niihin. Kyky ja halu ottaa ja ylläpitää kontaktia vahvistuu 

vuorovaikutuksessa. Kommunikaatiotaitojen kehittäminen on edellytys oppilaan 

osallistumiseen merkitykselliseen vuorovaikutukseen sekä vertaisryhmän että 

aikuisten kanssa. Näin oppilas voi tulla ymmärretyksi, pystyy ilmaisemaan itseään 

omalla tavallaan ja vaikuttamaan omaan ympäristöönsä sekä osallistumaan 

yhteisönsä toimintaan.    



Kieli- ja kommunikaatiotaitoja harjoitellaan luontevasti osana muita toiminta-alueita. 

Oppilaan ohjauksen ja avustuksen tarve huomioidaan opetuksen suunnittelussa ja 

opetusmateriaalin tai välineiden valinnassa. Oppilaalla tulee olla tarvittaessa 

käytettävissään eri kommunikaatiotapoja ja apuvälineitä sekä tarvittavia tulkitsemis- 

ja tulkkauspalveluita. Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista koskevaan suunnitelmaan 

kirjataan opetuksen sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten 

kommunikaatiotapojen ja apuvälineiden hyödyntäminen koulupäivän eri tilanteissa 

sekä tapahtumissa.  

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteena on, että oppilas on vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa, 

tulee ymmärretyksi ja ymmärtää muita. Opetuksessa edetään oppilaan toimintakyvyn 

mukaisesti varhaisesta vuorovaikutuksen muodostumisesta lausetasoiseen 

kommunikointiin saakka. Oppilaalle turvataan mahdollisuus käyttää itselleen 

tarkoituksenmukaisia tapoja olla vuorovaikutuksessa ja kommunikoida erilaisissa 

tilanteissa ja eri ihmisten kanssa. Tavoitteena on löytää jokaiselle oppilaalle hänen 

toimintakyvylleen sopivia vuorovaikutus- ja kommunikointitapoja ja harjoitella niiden 

käyttöä arjen tilanteissa. Kommunikaatiotavat voivat olla esimerkiksi taktiilisia eli 

tuntoaistiin perustuvia, ilmeisiin perustuvaa kommunikaatiota, esine- tai 

kuvakommunikaatiota, tukiviittomia tai verbaalista kommunikaatiota. Opetuksen 

tavoitteena on hyödyntää myös oppilaan omaa äidinkieltä ja mahdollisesti muiden 

kielten taitoja. 

Kielelliset ja vuorovaikutustaidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen 

alueisiin. Erityisesti ne liittyvät kulttuuriseen osaamiseen, vuorovaikutukseen ja 

ilmaisuun (L2), monilukutaitoon (L4) sekä tieto- ja viestintäteknologiseen osaamiseen 

(L5) sekä osallisuuteen (L7). 

Opetuksen sisällöt 

Kieli- ja kommunikaatiotaitojen keskeisiä opetuksen sisältöjä ovat 

vuorovaikutustilanteissa toimiminen, kommunikaation ja kielen ymmärtäminen, sekä 

kommunikaation ja kielen tuottaminen. Kieli ja kommunikaatiotaidot sisältävät 

monipuolisesti myös ei-kielellisten viestien ymmärtämisen ja ilmaisemisen, kielellisen 

tietoisuuden ja artikulaation. Käsite- ja sanavaraston opetukseen sisältyy oppilaan 

tarpeen mukaisesti esineiden, kuvien, symbolien, kirjainten ja sanojen tunnistamista 

ja käyttöä. Opetuksessa voidaan hyödyntää oppilaan kaikkien eri kielten taitoja. 

Tarvittaessa opetus voi sisältää myös oppilaan osallisuuden kannalta tärkeitä vieraan 

kielen alkeistaitoja. 

Sosiaaliset taidot 



Sosiaalisten taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan vuorovaikutus- ja 

kommunikointitaidot, tunnetaidot ja itsesäätelyn hallintataidot. Sosiaaliset taidot 

auttavat olemaan, viestimään ja toimimaan muiden kanssa. Koska sosiaaliset taidot 

vaikuttavat arjen sujumiseen, ne ovat osa oppilaan sosiaalista toimintakykyä. 

Tunnetaitojen oppiminen edesauttaa sosiaalista toimintakykyä. 

Oppilaan myönteistä minäkuvaa ja oppimismotivaatiota tuetaan tarjoamalla 

onnistumisen kokemuksia ja rakentamalla perusopetukseen myönteinen sosiaalisen 

oppimisen ilmapiiri, jossa jokainen oppilas tuntee kuuluvansa yhteisöön ja voi 

osallistua siihen omilla vahvuuksillaan. Oppilaan kokemukset ymmärretyksi 

tulemisesta, ryhmässä ja yhteisön jäsenenä olemisesta ja vuorovaikutuksesta 

vaikuttavat hänen minäkuvaansa ja sosiaalisten taitojen kehittymiseen. Sosiaalisen 

hyvinvoinnin näkökulma korostaa oppilaan myönteisen minäkuvan vahvistamista niin, 

että oppilas oppii arvostamaan itseään. Oppilaalla tulee olla tunne, että häntä 

arvostetaan. Sosiaaliset taidot kehittyvät mallioppimisen ja saatujen kokemusten 

myötä sekä sosiaalisista tilanteista saadun palautteen avulla. 

Sosiaalisia taitoja harjoitellaan luontevasti osana muita toiminta-alueita. Oppilaan 

omaa toimintaa ja mahdollisuutta osallistumiseen tuetaan ja vahvistetaan sekä 

luodaan hänelle mahdollisuuksia onnistumisen kokemuksiin. Opetuksen tavoitteet ja 

sisällöt muodostuvat oppilaan yksilöllisestä tilanteesta, taidoista ja vahvuuksista. 

Oppilaan ohjauksen ja avustuksen tarve huomioidaan opetuksen suunnittelussa ja 

opetusmateriaalin tai välineiden valinnassa. Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista 

koskevaan suunnitelmaan kirjataan opetuksen sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi 

mahdollisten apuvälineiden hyödyntäminen eri koulupäivän tilanteissa sekä 

tapahtumissa.  

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteiden perustana on oppilaan sosiaalinen toimintakyky. Sosiaalisten 

taitojen oppimisen tavoitteena on oppilaan ryhmässä toimimisen taitojen 

kehittäminen ja hänen osallisuutensa vahvistaminen kouluyhteisössä sekä tunne- ja 

itsesäätelytaitojen harjoittelu ja oppiminen. Sosiaalisten taitojen oppiminen tukee 

oppilaan vuorovaikutusta ja kommunikaatiota, auttaa häntä liittymään ryhmään sekä 

luomaan hyviä ihmissuhteita. Sosiaalisia taitoja ovat arjen ympäristössä tarvittavat 

taidot, kuten itsensä ja muiden esitteleminen, kuunteleminen ja kysymysten 

kysyminen muilta, oman vuoron odottaminen keskustelussa, (puheen-)vuoron 

antaminen/ottaminen, anteeksi pyytäminen sekä avun pyytäminen. Tunnetaitojen 

opetuksen tavoitteisiin liittyvät empatiataito, tunteiden tunnistaminen, sietäminen, 

säätely, ilmaiseminen ja käsittely sekä itsesäätely. 

Sosiaalisten taitojen tavoitteisiin voidaan liittää toisia ihmisiä kunnioittavaan ja hyvien 

tapojen mukaiseen käytökseen liittyviä tavoitteita. 



Sosiaaliset taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. Erityisesti ne 

liittyvät seuraaviin alueisiin: ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1), kulttuurinen 

osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu (L2), itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3), 

tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) sekä osallistuminen, vaikuttaminen ja 

kestävän tulevaisuuden rakentaminen (L7). 

Opetuksen sisällöt 

Opetus sisältää toimimista erilaisissa sosiaalisissa ympäristöissä. Sosiaalisten taitojen 

opetuksen sisällöt kehittävät ja vahvistavat myönteisiä kokemuksia sekä taitoja 

sosiaalisissa tilanteissa toimimisesta, jotka rohkaisevat ja motivoivat oppilasta 

olemaan vuorovaikutuksessa, kommunikoimaan, liittymään ryhmään sekä luomaan 

ihmissuhteita. Opetus sisältää vuorovaikutus- ja tunnetaitojen harjoittelua, jotka 

tukevat paitsi yksilön itsensä, myös koko ryhmän sosiaalista hyvinvointia. 

Tunnetaitojen opetus sisältää omien tunteiden tiedostamista ja tunnistamista, 

tunteiden ilmaisemista sekä tunnekokemusten ja -ilmaisun säätelemistä. 

Päivittäisten toimintojen taidot 

Päivittäisten toimintojen taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan 

toimintakyky, itsenäisen elämän taidot ja avustamisen tarve. Päivittäisten toimintojen 

taidot tarkoittavat niitä taitoja, joita ihminen tarvitsee arjessaan. Päivittäisten 

toimintojen taitojen hallinta edistää oppilaan omatoimisuutta ja itsenäistymistä, sekä 

lisää oppilaan toimijuutta ja osallisuutta hänen toimintaympäristössään ja 

yhteiskunnassa. Päivittäisten toimintojen taitojen harjoitteluun liittyy luontevasti myös 

turvallisuuskasvatus. Taitoja harjoitellaan arjen ympäristöissä, kuten ruokailun, 

pukemisen ja riisumisen, ulkoilun, levon ja leikin yhteydessä sekä liikenteessä ja 

muissa toimintaympäristöissä tapahtuvissa opetustilanteissa. 

Päivittäisten toimintojen taidot sekä oppilaan toimintakyvyn vahvistaminen ja 

osallisuuden tukeminen edistävät terveyttä ja hyvinvointia. Päivittäisten toimintojen 

taitojen harjoittelu nivoutuu luontevasti osaksi muiden toiminta-alueiden tavoitteiden 

saavuttamista. Oppilaalle luodaan mahdollisuuksia onnistumisen kokemuksiin. 

Opetuksen tavoitteet ja sisällöt muodostuvat oppilaan toimintakyvystä, taidoista ja 

vahvuuksista. Oppilaan ohjauksen ja avustuksen tarve huomioidaan opetuksen 

suunnittelussa ja opetusmateriaalin tai välineiden valinnassa. Oppilaskohtaisen tuen 

toteuttamista koskevaan suunnitelmaan kirjataan opetuksen sisältöjen ja tavoitteiden 

lisäksi mahdollisten apuvälineiden hyödyntäminen eri koulupäivän tilanteissa sekä 

tapahtumissa.  

Tavoitteet 



Päivittäisten toimintojen taitojen opetuksen tavoitteena on, että oppilas oppii 

toimimaan mahdollisimman itsenäisesti arjen toimissaan. Opetuksen tavoitteena on 

lisätä oppilaan aktiivista osallistumista oppimisympäristönsä toimintaan sekä edistää 

hänen omatoimisuuttaan ja itsenäisyyttään. Päivittäisten toimintojen taitojen 

opetuksella vahvistetaan oppilaan hyvinvointiin ja turvallisuuteen liittyviä taitoja sekä 

ohjataan häntä tekemään kestävän elämäntavan mukaisia valintoja. 

Opetuksen tavoitteena on vahvistaa oppilaan myönteistä minäkuvaa. Tavoitteena on 

harjoitella itsestä huolehtimisen taitoja ja tukea oppilaan luottavaista suhtautumista 

tulevaisuuteen. Tavoitteena on myös opettaa turvataitoja ja moninaisuuden 

hyväksymistä sekä tukea oppilaan seksuaalista kehitystä. Turvallisuuskasvatuksen 

tavoitteena on, että oppilas oppii tunnistamaan vaaratilanteita, pyytämään apua, 

arvioimaan riskejä sekä tekemään turvallisia valintoja. 

Päivittäisten toimintojen taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen 

alueisiin. Erityisesti ne liittyvät seuraaviin alueisiin: ajattelu ja oppimaan oppiminen 

(L1), kulttuurisen osaamisen, vuorovaikutuksen ja ilmaisun (L2), itsestä huolehtiminen 

ja arjen taidot (L3), tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) sekä osallistuminen, 

vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen (L7). 

Opetuksen sisällöt 

Päivittäisen toimintojen taitojen opetuksen sisältöinä ovat itsenäiseen elämään 

liittyvät arjen taidot, kuten hyvinvointi ja terveydestä huolehtiminen, sosiaaliset taidot, 

kodinhoitotaidot sekä asiointitaidot. Opetuksen tulee kattaa ajan hallinnan, asumisen, 

ympäristössä liikkumisen, mielekkään vapaa-ajan sekä turvallisuuden ylläpitämisen 

sisältöjä. Oppilaita ohjataan kunnioittamaan ja suojelemaan omaa ja toisten kehoa. 

Opetuksessa huomioidaan, että oppilaat saavat ohjausta kuluttajana toimimiseen 

sekä omien oikeuksien ja vastuiden tuntemiseen. Lisäksi oppilaita tulee ohjata 

demokraattiseen päätöksentekoon osallistumiseen aktiivisina yhteisön jäseninä. 

Perusopetuksen aikana oppilaat harjaantuvat kestävän elämäntavan mukaisiin 

valintoihin ja toimintatapoihin. Opetuksen sisältöihin kuuluvat oppilaan toimintakyvyn 

edellytysten sekä edun mukaisesti esimerkiksi merkityksellisten vapaa-ajan 

aktiviteettien/harrastuksen löytäminen, digitalisuuden hyödyntäminen arjessa sekä 

kaverisuhteet.  

Kognitiiviset taidot 

Kognitiivisten taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan toimintakyky, ja 

oppimisen taidot sekä muistin toiminta. Kognitiiviset taidot tarkoittavat ajattelun, 

havainnoinnin, tiedonhankinnan, ymmärtämisen ja oppimisen taitoja. Kognitiivisten 



taitojen kehitykseen kuuluu esimerkiksi kielen, muistin, ajattelun, ongelmanratkaisun, 

tarkkaavuuden, luovuuden, päättelyn ja päätöksenteon osa-alueita. 

Kognitiivisten taitojen opetus tukee oppimis-, muistamis- ja ajatteluprosessien 

kehittymistä ja rohkaisee oppilasta hyödyntämään näitä taitoja erilaisissa arjen 

tilanteissa ja toimintaympäristöissä. 

Kognitiivisten taitojen harjoittelu nivoutuu luontevasti osaksi muiden toiminta-

alueiden opetusta vahvistaen oppilaan osallisuutta, motivaatiota sekä asennetta 

oppimista kohtaan. Opetuksen tavoitteet ja sisällöt muodostuvat oppilaan 

yksilöllisestä tilanteesta, taidoista ja vahvuuksista. Oppilaan ohjauksen ja avustuksen 

tarve huomioidaan opetuksen suunnittelussa ja opetusmateriaalin tai välineiden 

valinnassa. Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista koskevaan suunnitelmaan kirjataan 

opetuksen sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten apuvälineiden 

hyödyntäminen eri koulupäivän tilanteissa sekä tapahtumissa.  

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteiden perustana on oppilaan kognitiivinen toimintakyky. 

Kognitiivisten taitojen opetuksen tavoitteena on kehittää oppilaan kykyä hahmottaa ja 

ymmärtää ympäröivää todellisuutta sekä aktivoida hänen ajattelu- ja 

toiminnanohjaustaitojaan. Opetuksen tavoitteena on, että oppilas aktivoituu ja oppii 

käyttämään aistejaan ympäröivän todellisuuden hahmottamiseen. Tavoitteena on, 

että oppilas oppii hahmottamaan, valitsemaan ja luokittelemaan asioita. Lisäksi 

oppilas oppii päättelytaitoa kuten syy- ja seuraussuhteita, ongelman ratkaisua ja 

kielellistä päättelyä sekä muistamisen taitoja. Oppilaan toimintakyvyn ja edun 

mukaisesti opetuksen tavoitteena voi olla myös lukemisen, kirjoittamisen ja 

matemaattisten taitojen perusvalmiuksien kehittäminen. Kognitiivisten taitojen 

harjoittelussa pyritään vahvistamaan oppilaan aktiivista osallistumista arjen 

toimintaympäristöissä. 

Kognitiiviset taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. Erityisesti 

ne liittyvät ajatteluun ja oppimaan oppimiseen (L1), kulttuurisen osaamisen, 

vuorovaikutuksen ja ilmaisun (L2), tieto- ja viestintäteknologiseen osaamisen (L5) sekä 

osallistumisen, vaikuttamisen ja kestävän tulevaisuuden rakentamisen (L7) alueisiin. 

Opetuksen sisällöt 

Kognitiivisten taitojen opetus voi sisältää aistien stimulointia ja harjoittamista, muistin, 

valinnan, luokittelun, syy-seuraussuhteen, ongelmanratkaisun ja päätöksenteon 

oppimista edistäviä osa-alueita. Opetus rohkaisee oppilasta hyödyntämään näitä 

taitoja erilaisissa arjen tilanteissa ja toimintaympäristöissä. Opetuksen sisältöinä ovat 



oppilaan kognitiivisen toimintakyvyn ja edun mukaisesti myös lukemisen, 

kirjoittamisen ja matemaattisten taitojen perusvalmiuksia sisältäviä harjoituksia. 

Eri oppiaineiden sisältöjä voidaan soveltuvin osin hyödyntää kognitiivisten taitojen 

opetuksen tavoitteiden ja sisältöjen suunnittelussa.  Opetus ei kuitenkaan ole 

oppiainejakoista eikä perustu perusopetuslain 20 h §:n mukaiseen perusopetuksen 

oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiseen. Oppiaineiden 

sisällöistä voi hyödyntää esimerkiksi ajankohtaisiin teemoihin liittyviä 

opetuskokonaisuuksia. 

Paikallinen tarkennus 

Ruskon kunnassa toiminta-alueittain järjestettävää opetusta annetaan Kirkonkylän tai 

Maunun koulussa sekä Raision kaupungin Mylly-Antin koulussa vuosiluokkien 1-9 

oppilaille. Toimialueittain opiskelevat oppilaat opiskelevat lähtökohtaisesti 

erityisluokassa tai poikkeustapauksessa yleisopetuksen ryhmässä, esim. muuta 

opetuspaikkaa järjestettäessä. Oppilaan edun mukaisen opetuksen 

suunnittelemiseksi tehdään tiivistä yhteistyötä kotien sekä kuntouttavien ja hoitavien 

tahojen kanssa. Oppilaille järjestetään myös tehostettua oppilaanohjausta, jossa 

huomioidaan heidän erityistarpeensa. 

 

*** 

5.4.3 Opinnoissa eteneminen tavoitekokonaisuuksittain 

Paikallisen opetussuunnitelman mukaisista vuosiluokkakohtaisista tavoitteista 

voidaan oppilaskohtaisesti poiketa muodostamalla opetussuunnitelman tavoitteista 

erilaajuisia tavoitekokonaisuuksia. Tavoitekokonaisuuksittain etenemisellä 

tarkoitetaan, että oppilas opiskelee hänelle laaditun suunnitelman mukaisesti yhdessä 

tai useammassa oppiaineessa tavoitekokonaisuuksittain vuosiluokittain etenemisen 

sijaan. Opetuksen järjestäjä tekee hallintopäätöksen perusopetuksen oppimäärästä ja 

opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamisesta. 

Tavoitekokonaisuuksittain opinnoissa eteneminen mahdollistaa sekä nopeamman 

että hitaamman etenemisen yhden tai useamman oppiaineen jonkun tavoitteen tai 

joidenkin tavoitteiden osalta. Jos oppilas opiskelee omaa vuosiluokkaansa 

nopeammin, tavoitekokonaisuuksissa voi olla ylemmän tai ylempien vuosiluokkien 

tavoitteita. Jos oppilas etenee opinnoissaan omaa vuosiluokkaansa hitaammin, 

tavoitekokonaisuuksissa voi olla edeltävän vuosiluokan tai edeltävien vuosiluokkien 

tavoitteita. Hitaammin etenevälle oppilaalle on tullut antaa ryhmäkohtaisia 
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tukimuotoja ja oppilaskohtaisia tukitoimia ennen tavoitekokonaisuuksittain 

opiskeluun siirtymistä. 

Tavoitekokonaisuudet laaditaan pääsääntöisesti vuosiluokkajaksojen 1–2, 3–6 ja 7–9 

tavoitteiden mukaisesti. Vuosiluokkajakson aikana oppilas, joka opiskelee oman 

vuosiluokkansa edeltävän vuosiluokan tai edeltävien vuosiluokkien tavoitteita, voi 

siirtyä vuosiluokalta seuraavalle. Kunkin vuosiluokkajakson päätteeksi oppilaalla tulee 

olla pääsääntöisesti saavutettuina kyseisen jakson tavoitteet. 

Tavoitekokonaisuuksittain opinnoissa etenevä oppilas opiskelee ensisijaisesti oman 

vuosiluokkansa mukana. 

Tavoitekokonaisuuksittain opinnoissa etenemistä voidaan hyödyntää myös silloin, kun 

oppilas siirtyy perusopetukseen opiskeltuaan ulkomailla tai perusopetukseen 

valmistavassa opetuksessa. 

Tavoitekokonaisuuksittain opinnoissa etenevälle oppilaalle laaditaan 

suunnitelma.  Suunnitelmasta on käytävä ilmi oppilaan tavoitekokonaisuudet, niiden 

sisällöt, opinnoissa eteneminen ja oppilaan arvioinnin periaatteet. Suunnitelman 

toteutumista on arvioitava tarpeen mukaan, kuitenkin vähintään kerran 

lukuvuodessa. Suunnitelmaa tulee tarkistaa useammin, jos oppilaan tarpeet sitä 

edellyttävät. 

Suunnitelman laativat oppilaan opettajat yhteistyössä oppilaan ja hänen huoltajansa 

kanssa. 

Tavoitekokonaisuuksittain opinnoissa etenevän oppilaan oppimisen ja osaamisen 

arvioinnista määrätään luvussa 6. 

Paikallinen tarkennus 

Opinnoissa eteneminen tavoitekokonaisuuksittain on oppilaskohtainen opetuksen 

järjestämisen tapa, josta tulee tehdä tukea koskeva päätös. Tuen tarpeen arvioinnissa 

kartoitetaan jo saatu tuki, selvitetään muiden tukitoimien tarpeen lisäksi tarve 20 h 

§:ssä tarkoitetusta oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteesta poikkeamiselle. 

Lisäksi tehdään oppilaskohtaisen tuen toteuttamista koskeva suunnitelma.  

Jos oppilas etenee vuosiluokkaansa hitaammin, pitää ennen tavoitekokonaisuuksittain 

opiskelua olla ollut säännöllisesti käytössä oppilaskohtaiset tukitoimet tai jokin niistä. 

Jos oppilas etenee vuosiluokkaansa nopeammin tai oppilas siirtyy perusopetukseen 

ulkomailta / valmistavasta opetuksesta, eivät oppilaskohtaiset tukitoimet ole edellytys 

päätökselle tavoitekokonaisuuksittain opiskelusta. 

Oppilaskohtaisen tuen toteuttamista koskevan suunnitelman tulee sisältää: 



• oppilaan tavoitekokonaisuudet ja niiden suorittamisjärjestys 

• tavoitekokonaisuuksien sisällöt 

• opinnoissa eteneminen ja sen aikataulu 

• oppilaan arvioinnin periaatteet ja toteutus 

Tavoitekokonaisuudet laaditaan pääsääntöisesti vuosiluokkajaksojen 1-2, 3-6 ja 7-9 

tavoitteiden mukaisesti. Suunnitelma laaditaan oppilasta opettavien opettajien, 

huoltajan sekä oppilaan kanssa. Opintojen etenemistä seurataan ja arvioidaan 

riittävän usein ja monipuolisesti, vähintään kerran lukukaudessa. 

Opintokokonaisuuksien suorittamisen kirjaamisesta ja arvioinnista vastaa ko. aineen 

opettaja, luokanopettaja tai erityisluokanopettaja.  

*** 

5.4.4 Yhdysluokkaopetus 

Yhdysluokalla tarkoitetaan opetusryhmää, jossa opiskelee eri vuosiluokilla olevia eri-

ikäisiä oppilaita. Yhdysluokka voidaan perustaa joko oppilasmäärän pienuuden vuoksi 

tai pedagogisista syistä. Opetus yhdysluokassa voidaan toteuttaa kokonaan 

oppilaiden vuosiluokkien mukaisesti tai osittain vuorokurssiperiaatetta noudattaen. 

Vuorokursseittain opiskeltaessa tulee huolehtia opiskeltavien sisältöjen jatkuvuudesta 

ja johdonmukaisesta etenemisestä. Erityisesti on huolehdittava oppilaiden 

opiskelutaitojen kehittymisestä. Mikäli yhdysluokan eri vuosiluokilla on joissakin 

oppiaineissa erilaiset viikkotuntimäärät, oppiaineiden vuosiviikkotunnit voidaan myös 

jakaa osiin ja siten tasata oppiaineiden opetustunnit. Oppiaineiden opetustunteja 

tasattaessa tulee aina turvata oppilaan oikeus opetussuunnitelmassa määriteltyyn 

kokonaistuntimäärään. Mikäli oppilas siirtyy vuorokurssiperiaatteen mukaisesta 

opiskelusta vuosiluokittain etenevään opiskeluryhmään, oppilaan opetus järjestetään 

yksilöllisesti mahdollisen puuttuvan oppimäärän tai sen osan suorittamiseksi. 

Yhdysluokkaopetuksessa on hyvät edellytykset edistää opetuksen eheyttämistä ja 

käyttää monialaisia oppimiskokonaisuuksia. Yhdysluokkaopetuksessa hyödynnetään 

erityisesti vertais- ja mallioppimisen mahdollisuuksia. Yhdysluokissa lähiopetusta 

voidaan tukea ja rikastaa myös etäyhteyksiä hyödyntäen. 

Paikallinen tarkennus 

Ruskolla opetus järjestetään pääsääntöisesti luokka-astekohtaisissa luokissa. Opetus 

voidaan kuitenkin järjestää myös yhdysluokkamuotoisena, jos se katsotaan 

tarpeelliseksi. Erityisesti tämä koskee erityisluokkien toimintaa. Tällöin opetusryhmiä 

muodostettaessa huomioidaan oppilasmäärä, oppilaiden ikä ja pedagogiset ratkaisut 

sekä kokonaistuntimäärien täyttyminen perusopetuksen aikana. 



*** 

5.4.6 Erikoissairaanhoidon potilaana olevan oppilaan opetus ja 
konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu 

Oppilaan opetuksen ja tukimuotojen järjestäminen edellyttävät erityistä pohdintaa 

esimerkiksi oppilaan sairastuessa vakavasti tai vaikeassa elämäntilanteessa. 

Erikoissairaanhoidon potilaana olevan oppilaan opetus 

Erikoissairaanhoidossa olevan oppilaan opetus järjestetään ensisijaisesti oppilaan 

omassa (perusopetuslain 6 § tai 28 §:ssä tarkoitetussa) koulussa. Sairaalan 

toimintayksikön sijaintikunta on velvollinen järjestämään sairaalassa potilaana 

olevalle oppilaalle opetusta siinä määrin kuin se oppilaan terveys huomioon ottaen on 

mahdollista. 

Hoidosta vastaavan sairaalan toimintayksikön sijaintikunta on velvollinen 

järjestämään myös muulle kuin erikoissairaanhoidossa olevalle oppilaalle opetusta ja 

tukea siinä määrin kuin se hänen terveytensä, pedagogiset erityistarpeensa ja 

erikoissairaanhoidon hoidolliset ja kuntoutukselliset toimenpiteet huomioon ottaen 

on perusteltua, jos opetuksen järjestäminen muutoin ei ole oppilaan edun mukaista 

perusopetuslain tai muun lain mukaisista tukitoimista huolimatta.  Myös kunta, jossa 

sijaitsee muu erikoissairaanhoidon toimintayksikkö, voi järjestää opetusta 

erikoissairaanhoidossa olevalle oppilaalle. 

Erikoissairaanhoidossa olevan oppilaan opetuksessa yhdistyvät oppimista ja 

koulunkäyntiä ylläpitävä sekä oppilaan hoitotavoitteita tukeva 

kokonaiskuntoutuksellinen tavoite.   

Hoidosta vastaavan sairaalan tai muun erikoissairaanhoidon toimintayksikön 

sijaintikunta ja oppilaan opetuksen järjestäjä sekä oppilaan kotikuntalain mukainen 

kotikunta tai kotikunnattoman oppilaan asuinkunta sopivat yhdessä oppilaan 

opetuksen järjestämisestä ja järjestävät moniammatillisessa yhteistyössä siirtymisen 

kannalta välttämättömän tuen sairaalaopetukseen tai sieltä takaisin omaan kouluun 

siirtyvälle oppilaalle. Ennen päätöstä on kuultava oppilasta, hänen huoltajaansa sekä 

oppilaan opetuksen järjestäjää ja opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisia. Jos oppilaan 

opetuksen järjestäjä on eri kunta kuin oppilaan hoidon aikainen kotikunta, myös 

oppilaan kotikuntaa tai asuinkuntaa on kuultava. Jos yhteisymmärrykseen ei päästä, 

päätöksen tekee sairaalan sijaintikunta.   

Sairaalaopetuksessa voidaan hyödyntää myös etäyhteyksien kautta tapahtuvaa 

opetusta. Oppilaan kotikunta on velvollinen maksamaan kotikuntakorvauksen 

sairaalakoulussa olevista oppilaista. Erikoissairaanhoidossa oleva oppilas on 
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oikeutettu ilmaiseen kuljetukseen tai riittävään avustukseen osallistuessaan 

sairaalaopetukseen. 

Konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu    

Konsultaatiolla tarkoitetaan yleisesti ammattilaisten ja asiantuntijoiden välistä 

neuvottelua ratkaisun löytämiseksi tai neuvon saamiseksi, joten konsultatiivinen 

sairaalaopetuspalvelu kohdentuu ensisijaisesti opettajille.  

Sairaalan tai muun erikoissairaanhoidon toimintayksikön sijaintikunnan on 

järjestettävä toiminta-alueensa kunnille konsultatiivista sairaalaopetuspalvelua 

oppilaan omassa koulussa. Tätä palvelua hyödynnetään, kun oppilaalle suunnitellaan 

tai toteutetaan vaativia monialaisia ennaltaehkäiseviä tai korjaavia toimenpiteitä. 

Palvelua voidaan tarjota myös muiden kuin erikoissairaanhoidossa jo olevien 

oppilaiden opetuksen järjestämiseen. 

Konsultatiivisen sairaalaopetuspalvelun tavoitteena on vahvistaa opettajien osaamista 

lähikouluissa sekä tukea heitä turvallisen ja rauhallisen oppimisympäristön 

luomisessa. Lisäksi palvelun tarkoituksena on edistää ennaltaehkäisevää ja varhaista 

tukea koulujen toimintakulttuurissa. Konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu vahvistaa 

toiminnallaan oppilaiden tukemiseen tarvittavia moniammatillisen ja monialaisen 

työn rakenteita. 

Oppilaan opetuksen järjestäjän tulee hoidosta vastaavan sairaalan tai muun 

erikoissairaanhoidon toimintayksikön sijaintikunnan kanssa sopia moniammatillisessa 

yhteistyössä konsultatiivisesta sairaalaopetuspalvelusta. Samat tahot sopivat myös 

välttämättömän tuen järjestämisestä opetuksen järjestämiseksi silloin, kun oppilas 

siirtyy omasta koulustaan sairaalaopetukseen tai palaa takaisin omaan kouluunsa. Jos 

oppilaan opetuksen järjestäjä on eri kunta kuin oppilaan hoidon aikainen kotikunta, 

myös oppilaan kotikuntaa tai asuinkuntaa on kuultava. 

Paikallinen tarkennus 

Koulu ja opiskeluhuolto tekevät monialaista ja moniammatillista yhteistyötä 

sairaalakoulun kanssa koskien oppilasta, joka on sairaanhoidon potilaana. Oppilaan 

opettajat tekevät yhteistyötä sairaalakoulun opettajien kanssa ja erityistä huomiota 

kiinnitetään oppilaan paluuseen omaan kouluunsa. Tällöin hänelle suunnitellaan 

henkilökohtainen ja räätälöity tuki. Suunnittelussa ja paluun valmistelussa mukana 

ovat rehtori, koulun nimetty erityisopettaja ja luokanopettaja/ -valvoja. Tarvittaessa 

voidaan konsultoida koordinoivaa erityisopettajaa. 
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Ruskon kunta kuuluu Varsinais-Suomen hyvinvointialueeseen ja alueella Kiinanmyllyn 

koulu tarjoaa ohjausta ja konsultaatiota oppimisen tukemiseen. Ohjaus- ja 

konsultaatiotyön tavoitteena on tukea oppilaan koulunkäyntiä omassa koulussaan ja 

löytää tapauskohtaisesti tilanteeseen sopivat tukimuodot yhteistyössä oppilaan 

verkoston kanssa. Konsultaatiossa työskentelymuotoja ovat koulukäynnit, oppilaan ja 

perheen tapaamiset, MAR-palaverit (moniammatillinen ryhmä) ja verkostot. Apua 

voidaan hakea esim. neuropsykologisiin haasteisiin, kouluakäymättömyyteen, 

vakavaan käytösoireiluun, ahdistuneisuuteen, väkivaltaisuuteen, itsetuhoisuuteen ja 

soveltuvan koulupaikan pohdintaan. 

5.4.7 Perusopetuksen poikkeava järjestäminen 

Oppilaan opiskelu voidaan järjestää osittain toisin, jos oppilaalla katsotaan joltakin 

osin ennestään olevan perusopetuksen oppiaineen oppimäärää vastaavat tiedot ja 

taidot, perusopetuksen oppiaineen oppimäärän suorittaminen olisi oppilaalle 

olosuhteet ja aikaisemmat opinnot huomioon ottaen joltakin osin kohtuutonta tai se 

on perusteltua oppilaan terveydentilaan liittyvistä syistä. 

Perusopetuksen poikkeavaa järjestämistä sovelletaan silloin, kun oppilaan katsotaan 

esimerkiksi erityisessä tutkinnossa tai opetuksen järjestäjän määrittämällä muulla 

tavalla osoittaneen hallitsevansa vuosiluokan tai perusopetuksen oppimäärän tiedot 

ja taidot. Perusopetuksen poikkeavaa järjestämistä sovelletaan myös oppilaan 

siirtyessä esimerkiksi ulkomailla tai perusopetuksen valmistavassa opetuksessa 

opiskeltuaan perusopetukseen niin myöhäisessä vaiheessa, ettei enää ajallisesti ehdi 

saavuttaa oppimäärän tavoitteita. Oppilaan terveydentilaan perustuva 

perusopetuksen poikkeavan järjestämisen soveltaminen tulisi kyseeseen tilanteessa, 

jossa oppilaalla todetaan esimerkiksi pitkäaikainen sairaus, joka estäisi opetukseen 

osallistumisen pysyvästi tai kokonaan.  

Perusopetuksen poikkeavasta järjestämisestä päätettäessä oppilaan tilannetta tulee 

tarkastella kokonaisvaltaisesti ja huomioida oppilaan etu sekä oikeus opetukseen ja 

turvalliseen opiskeluympäristöön. Opetuksen järjestäjä tekee päätöksen oppimäärän 

suorittamatta jättämisestä huoltajan hakemuksesta perusopetuslain mukaisella 

hallintopäätöksellä. Päätöksenteon tukena voidaan tarvittaessa hyödyntää 

monialaista yhteistyötä opiskeluhuollon ammattilaisten kanssa. Myös terveydentilaan 

liittyvistä syistä tehtävän päätöksen tekee opetuksen järjestäjä. Terveydentilan 

arvioivat terveydenhuollon ammattilaiset. Oppilaan tilapäisestä vapauttamisesta 

terveydellisistä syistä suorittamasta oppiaineen oppimäärää säädetään 

perusopetuslain 20 h §:ssä. 
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Oppilaan opetuksen järjestäminen osittain toisin, esimerkiksi oppiaineen opetuksesta 

pysyvästi tai kokonaan vapauttaminen, ei ole mahdollista ilman hallintopäätöstä 

opetuksen poikkeavasta järjestämisestä. Päätös voidaan tehdä vain perusopetuslain 

18 §:ssä mainituilla oppilaan tilanteesta johtuvilla syillä ottaen huomioon oppilaan etu. 

Päätös on perusteltava. Perusteluissa on ilmoitettava, mitkä mahdolliset muut tiedot 

ja selvitykset ovat vaikuttaneet ratkaisuun sekä mainittava sovelletut säännökset. 

Huoltajaa ja oppilasta tulee aina kuulla ennen päätöksentekoa. Perusopetuslain 18 §:n 

mukaiseen päätökseen on mahdollista hakea oikaisua aluehallintovirastolta 14 päivän 

kuluessa päätöksen tiedoksiannosta. 

Poikkeavia järjestelyitä ei tule käyttää tilanteessa, jossa edellytykset 

oppivelvollisuuden suorittamisen määräaikaiselle keskeyttämiselle täyttyvät. 

Paikallinen tarkennus 

Jos oppilaalla katsotaan jo ennestään olevan joiltakin osin perusopetuksen oppiaineen 

oppimäärää vastaavat tiedot ja taidot, voi oppilas osoittaa osaamisensa erityisessä 

tutkinnossa tai muuhun luotettavaan arviointiin perustuen. Erityisen tutkinnon 

suorittamisesta päättää koulun rehtori. 

5.4.8 Opetus erityisissä tilanteissa 

Oppilaan opetuksen järjestäminen ja oppilaan tarvitsema tuki edellyttävät erityistä 

pohdintaa esimerkiksi oppilaan sairastuessa vakavasti tai vaikeassa 

elämäntilanteessa. Perusopetusta voidaan tällöin järjestää muun muassa 

koulukodissa, vastaanottokodissa tai -keskuksessa taikka vankilassa tai muussa 

rangaistuslaitoksessa. Monialainen yhteistyö opiskeluhuoltopalveluiden 

ammattilaisten kanssa korostuu opetuksen erityisissä tilanteissa. 

Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten opetuksesta vastaa se kunta, johon lapsi on 

sijoitettu. Lastensuojelulaitokseen sijoitetun oppilaan opetuksesta vastaa laitoksessa 

toimiva koulu, jos laitoksella on perusopetuksen järjestämislupa. Lastensuojelulain 

perusteella sijoitettujen oppilaiden kotikunnalle on säädetty velvollisuus maksaa 

kotikuntakorvaus. Oppivelvollisuusikäisten vankilaopetuksesta vastaa se kunta, jossa 

vankila sijaitsee. 

Kunta voi osoittaa oppilaan lähikouluksi sopimuksen mukaisesti oman kunnan koulun 

sijasta myös toisen kunnan koulun, sellaisen yksityisen yhteisön tai säätiön 

ylläpitämän koulun, jolla on opetuksen järjestämislupa, tai valtion koulun. 

Paikallinen tarkennus 
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Oppilasta tuetaan siirtymävaiheissa ja siirtotilanteissa huolehditaan, että opetuksen 

järjestämisen kannalta välttämätön tieto siirretään oppilaan opetuksen järjestävään 

yksikköön. 

Sijoitettujen lasten osalta Ruskolla noudatetaan Sisukas-mallia. Mallin kuvaus löytyy 

kunnan verkkosivuilta. 

*** 

6.12 Erityinen tutkinto ja siitä annettavat todistukset 

Perusopetuksen oppimäärä tai sen osa voidaan suorittaa perusopetuslaissa ja -

asetuksessa tarkoitetussa erityisessä tutkinnossa. Erityisen tutkinnon voi järjestää se, 

jolla on lupa järjestää  perusopetusta. Erityiseen tutkintoon osallistuvan tulee osoittaa, 

että hänen tietonsa ja taitonsa vastaavat perusopetuksen eri oppiaineiden 

oppimäärän mukaisia tietoja ja taitoja.  

Erityisessä tutkinnossa käytettävät todistukset ovat 

1. todistus perusopetuksen oppiaineen oppimäärän suorittamisesta 

2. todistus osittain suoritetusta perusopetuksen oppimäärästä 

3. todistus perusopetuksen koko oppimäärän suorittamisesta 

Jos oppilas tai muu henkilö suorittaa perusopetuksen jonkin oppiaineen oppimäärän 

erityisessä tutkinnossa, hänelle annetaan todistus perusopetuksen oppiaineen 

oppimäärän suorittamisesta. Todistuksesta tulee käydä ilmi suoritettu oppiaine ja 

oppimäärä. Samaan todistukseen voidaan merkitä useamman oppiaineen 

suoritukset. Vain osan perusopetuksen oppimäärästä, kuten vuosiluokan oppimäärän, 

suorittaneelle annetaan todistus osittain suoritetusta perusopetuksen oppimäärästä. 

Jos perusopetuksen koko oppimäärä on suoritettu erityisessä tutkinnossa, annetaan 

todistus perusopetuksen koko oppimäärän suorittamisesta. 

Todistuksiin merkitään samat yleistiedot kuin päättötodistukseen. Suoritetuista 

oppiaineista merkitään oppiaineen nimi, oppimäärä sekä arvosana. 

Oppivelvollisen on suoritettava hyväksytysti kaikki perusopetuksen oppimäärään 

kuuluvat yhteiset oppiaineet saadakseen todistuksen perusopetuksen koko 

oppimäärän suorittamisesta. 

Paikallinen tarkennus 

Erityisen tutkinnon suorittamisesta ja siitä annettavasta todistuksesta päättää 

tapauskohtaisesti koulun rehtori. 
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*** 

7 Oppimisen ja koulunkäynnin tuki 

Perusopetuksen tehtävänä on tarjota kaikille oppilaille yhdenvertaiset mahdollisuudet 

hyvään kasvuun ja oppimiseen.  Suunnitelmallisesti toteutetut oppimisen edellytyksiä 

tukevat opetusjärjestelyt antavat kestävän pohjan sekä oppimiselle että oppimisen ja 

koulunkäynnin tuen järjestämiselle. Kaikessa koulun toiminnassa tulee huomioida 

saavutettavuus ja esteettömyys. Oppilaalle tulee tarjota mahdollisuuksia saada 

onnistumisen kokemuksia oppimisessaan ja ryhmän jäsenenä toimimisessaan sekä 

tukea myönteisen käsityksen luomiseen itsestään, oppimisestaan ja yhteisön jäsenenä 

toimimisesta. Koulun tehtävänä on huolehtia riittävästä ja tarkoituksenmukaisesta 

yhteistyöstä oppilaan huoltajan kanssa. Myös huoltajalla on aktiivinen rooli oppilaan 

oppimisen ja koulunkäynnin tukemisessa. Jäljempänä tekstissä huoltajalla 

tarkoitetaan myös muuta oppilaan laillista edustajaa. 

Oppimisen ja koulunkäynnin järjestäminen pohjautuu suunnitelmallisesti 

toteutettaviin oppimisen edellytyksiä tukeviin opetusjärjestelyihin. Niiden 

tarkoituksena on turvata kaikille oppilaille mahdollisuus suorittaa perusopetuksen 

oppimäärä. Kaikkia oppilaita koskevina ryhmäkohtaisina tukimuotoina tarjotaan 

yleistä tukiopetusta, opetuskielen tukiopetusta ja erityisopettajan antamaa opetusta 

muun opetuksen yhteydessä. Mikäli ryhmäkohtaiset tukimuodot ovat oppilaalle 

riittämättömiä, tarjotaan oppilaskohtaisia tukitoimia. Oppilaskohtaisia tukitoimia ovat 

erityisopettajan opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä, 

erityisopettajan tai erityisluokanopettajan opetus pienryhmässä, 

erityisluokanopettajan opetus erityisluokassa ja 31 §:n 1 momentin nojalla oppilaalle 

annettavat oppilaskohtaiset tulkitsemis- ja avustajapalvelut sekä apuvälineet. 

Oppilaskohtaisten tukitoimien tarvetta arvioidaan, ne suunnitellaan ja 

perusopetuslain mukaiset päätökset tehdään mahdollisimman pian, jos 

ryhmäkohtaiset tukimuodot ovat oppilaan tukemiseksi riittämättömiä. Mikäli 

oppilaalle tarjotut tukimuodot ja -toimet eivät riitä perusopetuksen oppimäärän 

suorittamiseen, on viimesijaisena keinona mahdollista poiketa perusopetuksen 

oppiaineen tai -aineiden tavoitteista. 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen järjestämisen lähtökohtana ovat sekä kunkin 

oppilaan että opetusryhmän vahvuudet ja oppimis- ja kehitystarpeet. On 

huolehdittava siitä, että oppilas kokee, että hänen oppimisensa ja koulukäynnin tuen 

tarpeensa tunnistetaan ja huomioidaan ja hän saa tarvitsemaansa tukea. Oppimisen 

ja koulunkäynnin tuki järjestetään inklusiivisten periaatteiden mukaisesti. Tuen 

järjestämisessä oleellista on tuen tarpeen varhainen tunnistaminen. Oppimisen tuki 

järjestetään ensisijaisesti oppilaan omassa opetusryhmässä. Oppilaan saaman tuen 
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tulee olla joustavaa, suunnitelmallista ja tarvittaessa tuen tarpeen mukaan 

muuttuvaa. 

Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt, ryhmäkohtaiset tukimuodot sekä 

oppilaskohtaiset tukitoimet edellyttävät suunnitelmallista johtamista ja johtajuutta. 

Opetuksen järjestäjä ja rehtori vastaavat siitä, että tukitoimet, niiden resursointi, 

rakenteelliset ratkaisut, vastuut ja järjestelyt on tarkoituksenmukaisesti kirjattu 

paikalliseen opetussuunnitelmaan ja opetussuunnitelman mukaiseen 

lukuvuosisuunnitelmaan ja että tukitoimia toteutetaan suunnitelmallisesti. Oppimisen 

edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen, ryhmäkohtaisten tukimuotojen ja 

oppilaskohtaisten tukitoimien vaikuttavuutta arvioidaan säännöllisesti. Jokaisen 

työntekijän vastuulla on johtaa omaa toimintaansa yhdessä sovittujen 

toimintaperiaatteiden ja tavoitteiden mukaisesti. 

7.1 Oppilaan oikeus oppimisen ja koulunkäynnin tukeen 

Oppilaalla, jolla on vaikeuksia osallistua opetukseen tai suoriutua opinnoistaan, on 

oikeus saada tukea oppimiseen ja koulunkäyntiin. Opetuksen järjestäjän varmistamat 

oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt antavat perustan tuen 

tarkoituksenmukaiselle toteuttamiselle osana kaikkea esi- ja perusopetuksen 

toimintaa. Ensisijaisesti tarjotaan ryhmäkohtaisia tukimuotoja, kuten yleistä 

tukiopetusta, opetuskielen tukiopetusta sekä erityisopettajan antamaa opetusta 

muun opetuksen yhteydessä. Tuki annetaan oppilaalle inklusiivisten periaatteiden 

mukaisesti ensisijaisesti omassa opetusryhmässä. 

Oppilaalla on oikeus myös oppilaskohtaisiin tukitoimiin, jos osallistuminen 

säännöllisesti tarjottuihin ryhmäkohtaisiin tukimuotoihin ei riitä tukemaan häntä 

opinnoissaan, tai jos hänellä on edelleen vaikeuksia osallistua opetukseen. Oppilaan 

oppimista ja koulunkäyntiä voidaan samanaikaisesti tukea sekä ryhmäkohtaisilla 

tukimuodoilla että oppilaskohtaisilla tukitoimilla. Oppilaan tuen toteuttaminen 

suunnitellaan niin, että ryhmäkohtaisten tukimuotojen ja oppilaskohtaisten 

tukitoimien vaikutus koulupäivän pituuteen on perusopetuslain ja -asetuksen 

mukainen, eikä aiheuta oppilaalle tarpeetonta kuormitusta. 

Opetuksen järjestäjä tekee suunnitelmaan perustuvan hallintopäätöksen oppilaalle 

tarjottavasta oppilaskohtaisesta tuesta. Tuen toteutumista seurataan ja arvioidaan, ja 

tuen tarpeen muuttuessa tehdään uusi hallintopäätös. 

Ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla tai oppilaskohtaisilla tukitoimilla ei voi poiketa 

perusopetuksen oppimäärästä eikä paikallisen opetussuunnitelman mukaisista 

tavoitteista. Oppilaalla on aina oikeus saada opetusta sen mukaan, mitä 

vuosiviikkotuntien määrästä säädetään. 
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Jos perusopetuksen oppimäärästä tai sisällöistä on tarpeen poiketa tietyn oppiaineen 

osalta oppilaan heikon suoriutumisen vuoksi, se on mahdollista ainoastaan silloin, 

kun oppilas on jo saanut muiden tukimuotojen ja -toimien lisäksi kyseisessä 

oppiaineessa oppilaskohtaisena tukitoimena erityisopettajan tai 

erityisluokanopettajan antamaa opetusta pienryhmässä tai erityisluokassa. 

Oppilaan oppimäärän rajaaminen tulee kysymykseen vasta silloin, kun oppilas ei 

tukitoimista huolimatta saavuta välttävää arvosanaa (5). Oppimäärän rajaamisen 

tarpeesta tehdään luotettava arviointi opetuksen järjestäjän päättämällä tavalla. 

Arviointiin tulee sisältyä dokumentaatio siitä, millä tavalla perusopetuksen 

oppimäärän tavoitteista ja sisällöistä poikkeamisen tarve on todettu. Arvioinnin 

tukena voidaan käyttää eri asiantuntijoiden lausuntoja. Asiasta tehdään tukea koskeva 

hallintopäätös, joka on perusteltava. Perusteluissa on ilmoitettava, mitkä mahdolliset 

muut tiedot ja selvitykset ovat vaikuttaneet ratkaisuun sekä mainittava sovelletut 

säännökset. 

Perusopetuslain lisäksi oppilas- ja opiskelijahuoltolain tarkoituksena on edistää 

oppilaiden oppimista, terveyttä ja hyvinvointia sekä osallisuutta ja ehkäistä 

koulunkäyntiin ja oppimiseen liittyvien ongelmien syntymistä. Opiskeluhuollolla 

tarkoitetaan oppilaan hyvän oppimisen sekä hyvän psyykkisen ja fyysisen terveyden ja 

sosiaalisen hyvinvoinnin edistämistä ja ylläpitämistä sekä niiden edellytyksiä 

ylläpitävää toimintaa kouluyhteisössä. Ensisijaisesti ennaltaehkäisevänä toteutettava 

ja koko kouluyhteisöä tukeva yhteisöllinen opiskeluhuolto on keskeinen 

koulunkäynnin ja osallistumisen tukemisen muoto, jolla vaikutetaan koko yhteisön 

toimintakulttuuriin. Yhteisöllinen opiskeluhuolto on kaikkien kouluyhteisössä 

työskentelevien ammattilaisten yhteinen tehtävä. Lisäksi opiskeluhuoltopalvelut ja 

monialainen yksilökohtainen opiskeluhuolto tukevat oppilaiden yksilöllisiä oppimisen, 

hyvinvoinnin ja terveyden tarpeita sekä sosiaalisten ja psyykkisten valmiuksien 

kehittymistä. Mikäli koulun työntekijä arvioi oppilaan tarvitsevan muuta kuin 

perusopetuslain mukaista oppimisen ja koulunkäynnin tukea, tulee hänen toimia sen 

mukaan, mitä säädetään velvollisuudesta opiskeluhuoltopalveluihin ohjaamisesta 

oppilas- ja opiskelijahuoltolaissa. 

Opiskeluhuollosta määrätään tarkemmin luvussa 8.  

7.2 Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt 

Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt koskevat kaikkea perusopetuksen 

toimintaa. Ne ovat keskeinen osa koulun toimintakulttuuria, joka antaa edellytykset 

kaikkien oppilaiden osallisuuteen, oppimiseen ja koulunkäynnin tukeen. Koulun 

toiminnassa ja opetusjärjestelyissä huomioidaan saavutettavuus ja esteettömyys. 

Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt luovat pohjan laadukkaalle 

perusopetukselle, ryhmäkohtaisille tukimuodoille ja oppilaskohtaisille 
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tukitoimille. Opetuksen järjestäjä vastaa siitä, että oppimisen edellytyksiä tukevat 

opetusjärjestelyt resursoidaan, suunnitellaan, toteutetaan ja niiden vaikuttavuutta 

arvioidaan osana koulun toimintaa. 

Opettajien keskinäinen yhteistyö, opettajien yhteistyö moniammatillisten ja 

monialaisten toimijoiden kanssa sekä yhteistyön mahdollistavat rakenteelliset 

ratkaisut ovat tärkeitä oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen 

suunnittelussa ja toteuttamisessa. Yhteiseen suunnitteluun ja toteutukseen tulee 

varata riittävästi aikaa. 

Oppimisen edellytyksiä tukevilla opetusjärjestelyillä tarkoitetaan 

• oppilaiden erilaiset tarpeet ja edellytykset huomioon ottavaa opetuksen 

järjestämistä ja opetuksen eriyttämistä 

• eri oppiaineiden ja tiedonalojen kieltä avaavaa kielitietoista opetusta 

• opetusryhmien muodostamista siten, että opetuksen tavoitteet voidaan 

saavuttaa 

• pedagogisia ratkaisuja, joilla tukea tarvitsevien oppilaiden lisäksi huomioidaan 

myös oppilaat, jotka etenevät opinnoissaan tavoitekokonaisuuksittain 

• opettajan kykyä huomioida riittävästi opetusryhmän tarpeet ja vahvuudet 

• oppilaiden kanssa työskentelevien koulunkäynninohjaajien ja muun 

henkilöstön hyödyntämistä oppilaiden koulunkäynnin ja opetukseen 

osallistumisen tukena 

Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt edellyttävät perusopetuksen 

kokonaisuuden tavoitteellista ja suunnitelmallista johtamista, arviointia ja 

kehittämistä. 

Paikallinen tarkennus 

Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt rakentuvat toimintakulttuurille, jossa 

jokaisen oppilaan oikeutta oppimiseen pidetään tärkeänä. Koulutyössä huomioidaan 

yksilölliset vahvuudet ja yhteisesti sovitut käyttäytymisodotukset. Toimintakulttuuria 

ylläpitävä yhteisöllinen työ on suunnitelmallista ja selkeästi johdettua. 

Arjen ilmapiiri ja kohtaaminen on toisia arvostavaa ja ystävällistä. Henkilöstöllä on 

riittävä osaaminen tuen tarpeen havaitsemiseen sekä tuen toteuttamiseen. 

Osaamista pidetään ajan tasalla esimerkiksi täydennyskoulutuksen ja erityisopettajan 

antaman konsultaation avulla. Tilojen ja toimintojen esteettömyyttä edistetään sekä 

ryhmien että yksittäisten oppijoiden moninaisten tarpeiden mukaisesti (mm. tilojen 

pedagoginen soveltuvuus, eriyttävät oppimateriaalit, digitalisaatio ja hyvinvoinnin 

yleinen tukeminen). 
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Erityisopettajan antaman opetuksen, samanaikaisopetuksen ja 

koulunkäynninohjaajien resurssi kohdennetaan tarkoituksenmukaisesti ja muuttuvat 

tilanteet huomioiden. Monipuolinen opetuksen eriyttäminen sekä eri oppiaineiden ja 

tiedonalojen kieltä avaava kielitietoinen opetus kuuluvat jokaisen opettajan työhön. 

Opetusryhmät muodostetaan siten, että tavoitteiden saavuttaminen on mahdollista 

tarpeet ja vahvuudet huomioiden. Oppilaalla on oikeus oppia ja toimia ensisijaisesti 

osana vertaisryhmäänsä. Selkeät ja ennakoitavat struktuurit kuuluvat oleellisesti 

oppimisen edellytyksiä tukeviin opetusjärjestelyihin. Henkilöstöllä on yhteiset ja 

johdonmukaiset toimintaperiaatteet eri tilanteissa. 

Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt edellyttävät tavoitteellista ja 

suunnitelmallista johtamista, arviointi ja kehittämistä. Suunnittelua ja arviointia tulee 

johtaa koulu- ja opetusryhmäkohtaisesti. Koulukohtaisesta johtamisesta vastaa 

rehtori ja opetusryhmäkohtaisesta ryhmää opettava opettaja. 

7.3 Ryhmäkohtaiset tukimuodot ja niiden tavoitteet sekä järjestäminen 

Ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla tarkoitetaan kaikkia oppilaita koskevia ryhmäkohtaisia 

järjestelyjä. Näitä ovat opettajan antama yleinen tukiopetus, opettajan antama 

opetuskielen tukiopetus ja erityisopettajan antama opetus muun opetuksen 

yhteydessä. Opetuksen järjestäjän tulee varata ryhmäkohtaisten tukimuotojen 

toteuttamiseen lukuvuosittain opetussuunnitelmaan perustuvassa suunnitelmassa 

yhteensä vähintään 0,122 opetustuntia viikossa koulun oppilasta kohden. 

Ryhmäkohtaisia tukimuotoja tarjotaan suunnitelmallisesti koko lukuvuoden ajan 

osana koulun perustoimintaa oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyiden 

lisänä. Ryhmäkohtaisia tukimuotoja voidaan tarjota erilaisin tarkoituksenmukaisin 

ryhmittelyin esimerkiksi samanaikais- ja yhteisopetuksena. Ryhmäkohtaiset 

tukimuodot mahdollistavat myös vertaisoppimisen. 

Ryhmäkohtaisten tukimuotojen toteuttamisessa opettajien tulee tehdä 

suunnitelmallista yhteistyötä. Ryhmäkohtaisia tukimuotoja suunniteltaessa ja 

toteuttaessa voidaan hyödyntää esimerkiksi erityisopettajan konsultaatiota. 

Ryhmäkohtaiset tukimuodot ovat ensisijaisia tukimuotoja ja kaikkien oppilaiden 

oikeus, eikä niistä tehdä oppilaskohtaisen tuen toteuttamista koskevaa suunnitelmaa 

tai tukea koskevaa päätöstä. Ryhmäkohtaiset tukimuodot toteutetaan ensisijaisesti 

joustavasti ryhmämuotoisesti. Ryhmän kokoa ei ole rajattu. 

7.3.1 Opettajan antama yleinen tukiopetus 

Yleinen tukiopetus vahvistaa opetuksen ja kasvatuksen tavoitteiden saavuttamista 

perusopetuksessa. Yleinen tukiopetus on opittaviin asioihin tutustumista etukäteen 
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tai opitun vahvistamista ja kertaamista. Yleisellä tukiopetuksella pyritään 

ehkäisemään vaikeuksia ennakolta ja varmistamaan opittavien asioiden 

ymmärtäminen sekä opintojen eteneminen. Sillä voidaan vastata myös oppilaan 

poissaoloista johtuviin lyhytaikaisiin tuen tarpeisiin.  

Yleisen tukiopetuksen tavoitteet ja sisältö  

Yleisen tukiopetuksen tavoitteena on auttaa oppilasta saavuttamaan oppimisen 

tavoitteet sekä edistymään opinnoissaan. Osana yleistä tukiopetusta oppilaalle 

opetetaan oppimaan oppimisen taitoja, oppimisstrategioita ja opiskelutapoja, jotka 

tukevat hänen oppimistaan. Yleinen tukiopetus voi kohdistua kaikkiin oppiaineisiin ja 

sillä voidaan tukea myös laaja-alaisen osaamisen tavoitteita.   

Yleisen tukiopetuksen järjestäminen  

Yleistä tukiopetusta voidaan antaa oppituntien yhteydessä, erillisinä lisätunteina, 

pienemmässä ryhmässä tai henkilökohtaisena ohjauksena. Yleistä tukiopetusta 

annetaan oppilaan työjärjestyksen mukaisten oppituntien aikana, joihin tuen tarve 

liittyy. Opetusta voidaan antaa myös oppituntien ulkopuolella huomioiden 

koulupäivien pituuden enimmäismäärät.   

Yleistä tukiopetusta antaa ensisijaisesti opetusryhmästä vastuussa oleva luokan- tai 

aineenopettaja. Yleistä tukiopetusta voi antaa myös muu opettaja. Samanaikais- ja 

yhteisopetusta voidaan käyttää yleisen tukiopetuksen toteuttamisessa. Opettajien 

yhteistyö yleisen tukiopetuksen suunnittelussa, toteutuksessa ja sen vaikuttavuuden 

arvioinnissa on tärkeää. 

Paikallinen tarkennus 

Yleisen tukiopetuksen tavoitteena on auttaa oppilasta saavuttamaan oppimisen 

tavoitteet sekä edistymään opinnoissaan ja se voi kohdistua kaikkiin oppiaineisiin tai 

laaja-alaisen oppimisen tavoitteisiin. Yleistä tukiopetusta antaa pääsääntöisesti 

opetusryhmästä vastuussa oleva luokan- tai aineenopettaja, mutta sitä voi antaa 

myös muu opettaja tai erityisopettaja. 

Yleistä tukiopetusta voidaan järjestää oppituntien yhteydessä, jakotunteina, erillisinä 

lisätunteina, pienemmässä ryhmässä tai henkilökohtaisena ohjauksena. 

Toteuttamisessa voidaan käyttää samanaikais- ja yhteisopetusta. Opettajien yhteistyö 

suunnittelussa, toteutuksessa ja vaikuttavuuden arvioinnissa on tärkeää. 

Tukiopetusta annetaan suunnitelmallisesti ja myös oppilasta sitouttaen. Sen 

tarkoituksena on ennaltaehkäistä tuen tarpeita tai paikata jo syntyneitä oppimisen 

aukkoja. 



7.3.2 Opettajan antama opetuskielen tukiopetus 

Opetuskielen tukiopetus kohdistuu ensisijaisesti opetuskielen taidon ja eri 

tiedonalojen tekstitaitojen vahvistamiseen. Sitä annetaan oppilaille, joilla ei ole 

riittävää opetuskielen taitoa perusopetuksen oppimäärän suorittamiseksi. 

Opetuskielen tukiopetus on kielitietoista opetusta, joka tukee oppilaita eri 

oppiaineiden tekstien lukemisessa, niiden ymmärtämisessä ja tulkitsemisessa sekä 

omassa tuottamisessa. Opetus kohdistuu oppiaineen kieleen ja sisältöön samaan 

aikaan. 

Opetuskielen tukiopetuksen tavoitteet ja sisältö 

Opetuskielen tukiopetuksen tavoitteena on oppilaiden opetuskielen taidon 

vahvistaminen, mikä tukee oppilaiden osallistumista opetukseen ja opinnoissa 

etenemistä. Opetuskielen tukiopetuksessa keskitytään kullekin oppiaineelle 

ominaisten tekstien yhteiseen tarkasteluun, tekstien tyypillisten piirteiden 

löytämiseen ja opiskelun edellyttämien tekstien ohjattuun tuottamiseen sekä 

oppiainekohtaisen sanavaraston vahvistamiseen. 

Opetuskielen tukiopetuksen järjestäminen 

Opetuskielen tukiopetus järjestetään pedagogisesti tarkoituksenmukaisesti siten, että 

mahdollisimman moni oppilas voi hyötyä siitä. Sitä voidaan antaa oppilaiden 

työjärjestyksen mukaisten oppituntien aikana samanaikais- ja yhteisopetuksena tai 

pienemmässä ryhmässä, jolloin opetuskielen tukiopetusta tarvitsevat oppilaat voivat 

olla eri tilassa toisen opettajan kanssa. Opetusta voidaan antaa myös oppituntien 

ulkopuolella huomioiden koulupäivien pituuden enimmäismäärät. 

Opetuskielen tukiopetusta antaa ensisijaisesti opetusryhmästä vastuussa oleva 

luokan- tai aineenopettaja. Opetuskielen tukiopetusta voi antaa myös muu opettaja. 

Opettajien yhteistyö opetuskielen tukiopetuksen suunnittelussa, toteutuksessa ja sen 

vaikuttavuuden arvioinnissa on tärkeää. 

Paikallinen tarkennus 

Opetuskielen tukiopetus järjestetään siten, että mahdollisimman moni oppilas hyötyy 

siitä. Opetuskielen tukiopetusta voidaan antaa oppilaiden työjärjestyksen mukaisten 

oppituntien aikana samanaikais- tai yhteisopetuksena tai pienemmässä ryhmässä. 

Sitä voidaan antaa myös oppituntien ulkopuolella koulupäivien pituuden 

enimmäismäärät huomioiden. Opetuskielen tukiopetusta antaa ensisijaisesti 

opetusryhmästä vastuussa oleva luokan- tai aineenopettaja. Sitä voi antaa myös muut 

opettajat tai erityisopettaja. Opetuskielen tukiopetusta annetaan suunnitelmallisesti.  



7.3.3 Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä 

Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä järjestetään siten, että 

se tukee ja täydentää muuta opetusta ja mahdollistaa oppilaiden tarpeiden 

huomioimisen osana opetusryhmän opetusta. Se on ensisijaisesti ryhmäkohtainen 

tukimuoto, ja sitä ei kohdenneta yksittäisen oppilaan vaan tietyn oppilasryhmän tai 

koko opetusryhmän oppimisen tuen tarpeiden mukaisesti. Erityisopettajan antamaan 

opetukseen muun opetuksen yhteydessä voi liittyä myös erityisopettajan 

konsultaatiota, joka kohdentuu kyseisen luokan tai ryhmän kanssa toimiville 

opettajille ja muulle henkilöstölle. 

Erityisopettajan antaman opetuksen järjestäminen muun opetuksen yhteydessä 

Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä voidaan järjestää 

samanaikais- ja yhteisopetuksena yhdessä opetusryhmää opettavan opettajan kanssa 

niin, että erityisopettaja työskentelee samassa luokkatilassa tai siirtyy pienemmän 

ryhmän kanssa toiseen tilaan. Opettajat jakavat opetustehtävät keskenään ja 

suunnittelevat opetuksen yhdessä, jolloin erityisopettaja voi tukea oppilaita muun 

opetuksen yhteydessä. Oppilasta opettavat opettajat arvioivat yhdessä oppilaan 

työskentelyä, oppimista, osaamista ja käyttäytymistä. Ryhmäkohtaiset tukimuodot 

järjestetään ja niitä muutetaan tarvittaessa oppilaiden tuen tarpeiden mukaisesti. 

Paikallinen tarkennus 

Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä on ensisijaisesti 

ryhmäkohtainen tukimuoto, joka kohdistuu tiettyyn oppilasryhmään tai koko 

opetusryhmään tuen tarpeen mukaisesti. Tähän voi liittyä myös erityisopettajan 

konsultaatiota, joka kohdentuu luokan tai ryhmän opettajalle tai muulle henkilöstölle. 

Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä voidaan toteuttaa 

samanaikais- tai yhteisopetuksena yhdessä opetusryhmää opettavan opettajan 

kanssa, mutta myös erillisessä tilassa toteutettavana opetuksena pienemmän ryhmän 

kanssa. Opettajat jakavat opetustehtävät keskenään ja suunnittelevat opetuksen 

yhdessä. Myös arvioinnissa hyödynnetään opettajien välistä yhteistyötä. 

Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä on suunnitelmallista. 

Sen tarkoituksena on ennaltaehkäistä tuen tarpeita tai paikata jo syntyneitä 

oppimisen aukkoja. 

7.4 Oppilaskohtaiset tukitoimet 

Oppilaalla on oikeus saada oppilaskohtaisia tukitoimia viipymättä, jos ryhmäkohtaiset 

tukimuodot eivät riitä tukemaan hänen oppimistaan tai koulunkäyntiään ja hän 

tarvitsee säännöllisiä tukitoimia. Oppilaskohtaisia tukitoimia ovat erityisopettajan 
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opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä, erityisopettajan tai 

erityisluokanopettajan opetus pienryhmässä, erityisluokanopettajan opetus 

erityisluokassa ja perusopetuslain 31 §:n 1 momentin nojalla oppilaalle annettavat 

oppilaskohtaiset tulkitsemis- ja avustajapalvelut sekä apuvälineet. Oppilaan oppimista 

ja koulunkäyntiä voidaan samanaikaisesti tukea sekä ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla 

että oppilaskohtaisilla tukitoimilla. 

Oppilaskohtaisten tukitoimien tarpeen arviointi käynnistyy, kun oppilasta opettavat 

opettajat toteavat, että ryhmäkohtaiset tukimuodot eivät riitä tukemaan oppilaan 

oppimista ja koulunkäyntiä. Oppilas ja hänen huoltajansa voivat myös tuoda esiin 

havaintonsa ryhmäkohtaisten tukimuotojen riittävyydestä. 

Myös silloin, jos oppilaskohtaisten tukitoimien tarve on niin ilmeinen, että oppilasta ei 

perusopetuksen alkaessa voida riittävästi tukea ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla, 

voidaan oppilaskohtaisten tukitoimien tarpeen arviointi aloittaa poikkeuksellisesti jo 

ennen perusopetuksen alkamista. Oppilaskohtaisista tukitoimista tehdään tuen 

tarpeen arviointiin perustuva suunnitelma sekä hallintopäätös. 

Oppilaskohtaiset tukitoimet perustuvat oppilaan yksilöllisiin tarpeisiin ja niitä 

annetaan säännöllisesti ja pitkäkestoisesti. Oppilaskohtaiset tukitoimet järjestetään 

oppilaan etu huomioon ottaen ensisijaisesti oppilaan omassa 

koulussa. Oppilaskohtaisten tukitoimien toteuttaminen edellyttää opettajien välistä 

yhteistyötä sekä tarvittaessa konsultaatiota esimerkiksi erityisopettajan ja muun 

henkilöstön kanssa. 

Perusopetuslain mukaiset oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt, 

ryhmäkohtaiset tukimuodot ja oppilaskohtaiset tukitoimet kohdentuvat oppimisen ja 

koulunkäynnin tukemiseen, eivätkä korvaa sosiaali- ja terveyspalveluja. 

7.4.1 Oppilaskohtaisen tuen tarpeen arviointi 

Oppilaskohtaisen tuen tarpeen arvioinnissa tulee selvittää ja kuvata oppilaan 

oppimisen ja koulunkäynnin tuen tarve, opintojen etenemisen tilanne, käytössä olleet 

ryhmäkohtaiset tukimuodot sekä ne tukitoimet, jotka parhaiten tukevat oppilaan 

edun mukaisesti hänen oppimistaan. Opetuskielen oppimisen varhainen vaihe, 

poissaolot, motivaation puute tai puutteellinen opiskelutekniikka eivät voi 

lähtökohtaisesti olla peruste oppilaskohtaiselle tuen tarpeelle. Myös käyttäytymisellä 

reagoivien oppilaiden tukemiseksi käytetään ensisijaisesti ryhmäkohtaisia 

tukimuotoja. Oppilasta voidaan tukea myös oppilaskohtaisilla tukitoimilla, jos se on 

oppilaan edun mukaista. Osana arviointia selvitetään myös tarve oppimäärästä tai 

paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiselle.     
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Tuen tarpeen arvioinnin tekevät oppilaan opettajat. Jos oppilaan tuen tarpeen 

arviointi vaatii monialaista osaamista, osallistuvat tukitoimien tarpeen arviointiin 

tarvittaessa opettajien lisäksi opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaiset tai muut 

asiantuntijat. Oppilaan omat näkökulmat ja ajatukset tulee selvittää ja ottaa 

huomioon hänen ikänsä ja kehityksensä edellyttämällä tavalla. Oppilaan huoltajalle 

edustajalle on annettava mahdollisuus osallistua tuen tarpeen arviointiin. 

Moniammatillinen ja -alainen yhteistyö voi tukea oppilaskohtaisten tukitoimien 

arvioimista, mutta se ei ole edellytys hallintopäätöksen tekemiselle tai tuen 

toteuttamiselle, ellei oppilaan etu ja tuen tarve sitä edellytä. Oppilaskohtaisten 

tukitoimien arviointiin perustuva tukea koskeva hallintopäätös ei voi perustua 

pelkkään lääketieteelliseen arvioon, eivätkä opetuksen järjestäminen, opetus tai 

oppilaskohtaiset tukitoimet korvaa sellaisia palveluja, joista järjestämisvastuussa on 

joku muu kuin opetuksen järjestäjä. 

Tuen tarpeen arvioinnissa on tilanteen vaatiessa mahdollista hyödyntää myös muuta 

kuin oman koulun erityisopettajan konsultaatiota. Esimerkiksi opetussuunnitelman 

oppimäärän sisällöistä tai tavoitteista poikkeaminen on oppilaan perusoikeuksiin 

puuttuva toimenpide, jolloin on suositeltavaa hyödyntää laajemmin monialaista 

yhteistyötä tai mahdollisia lausuntoja oppilaan edun mukaisesta 

toimintatavasta. Arvioinnissa voidaan käyttää esimerkiksi myös niiden opetuksen 

järjestäjien konsultaatiota, joiden osalta opetus- ja kulttuuriministeriö on päättänyt 

velvollisuudesta huolehtia opetukseen liittyvistä kehittämis-, ohjaus- ja 

tukipalveluista sekä perusopetuslain mukaista sairaalaopetuksen 

konsultaatiopalvelua. 

7.4.2 Oppilaskohtaisen tuen toteuttamista koskeva suunnitelma 

Oppilaskohtaisen tuen tarpeen arvioinnin pohjalta on laadittava oppilaskohtaisen 

tuen toteuttamista koskeva suunnitelma. Suunnitelman laativat oppilaan opettajat 

yhteistyössä oppilaan ja hänen huoltajansa tai kanssa. Suunnitelman laatiminen on 

kuitenkin mahdollista myös niissä tilanteissa, joissa yhteistyölle on esimerkiksi 

huoltajasta johtuva este. 

Suunnitelmasta on käytävä ilmi 

• perustelut sekä mahdolliset muut tiedot ja selvitykset tukitoimien tarpeesta 

• tuen tarpeen arviointiin perustuvien tukitoimien toteuttaminen ja seuranta 

• oppimista tukevat pedagogiset ratkaisut 

• opinnoissa eteneminen 

• mahdollinen tarve perusopetuslain 20 h §:ssä tarkoitetusta oppimäärästä tai 

paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiselle ja oppilaskohtaiset 

tavoitteet ja sisällöt, opinnoissa eteneminen sekä oppilaan oppimisen arviointi 
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• mahdollinen perusopetuslain 20 i §:n mukainen tarve opetuksen 

järjestämiseksi oppilaalle, jolla on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite 

• toiminta-alueittain opiskelevan oppilaan oppilaskohtaiset tavoitteet ja keskeiset 

sisällöt, opinnoissa eteneminen sekä oppilaan oppimisen arviointi kullekin 

toiminta-alueelle. 

Suunnitelman toteutumista ja tukitoimien riittävyyttä on arvioitava aina, kun oppilaan 

tarpeet sitä edellyttävät, kuitenkin vähintään kerran lukuvuodessa tai useammin, jos 

oppilaan tarpeet sitä edellyttävät.  Suunnitelma on salassa pidettävä asiakirja. 

7.4.3 Tukea koskeva päätös 

Opetuksen järjestäjän on tehtävä tukea koskeva hallintopäätös oppilaalle annettavista 

oppilaskohtaisista tukitoimista. Päätöksestä tulee käydä ilmi oppilaskohtaiset 

tukitoimet oppilaan tarpeen mukaisesti 

• erityisopettajan opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä 

• erityisopettajan tai erityisluokanopettajan opetus pienryhmässä 

• erityisluokanopettajan opetus erityisluokassa 

• tulkitsemispalvelut 

• avustajapalvelut 

• apuvälineet 

Lisäksi tukea koskeva päätös on tehtävä perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen 

opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamisesta. Perusopetuksen järjestämisestä 

oppilaalle vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen perusteella tehdään päätös 

perusopetuslain 20i §:n perusteella.  Hallintopäätös on tehtävä kaikissa edellä 

mainituissa tilanteissa oppilaskohtaisen tuen tarpeen arvioinnin ja sen perusteella 

laaditun tuen toteuttamista koskeva suunnitelman mukaisesti ilman aiheetonta 

viivytystä. Ennen päätöksen tekemistä opetuksen järjestäjän on kuultava oppilasta ja 

hänen huoltajaansa. 

Opetuksen järjestäjä voi tehdä myönteisen tai kielteisen päätöksen arviointiin 

perustuvan suunnitelman pohjalta. Mikäli päätös tarkoittaa oppilaan koulupaikan 

vaihtumista, siitä tehdään erillinen hallintopäätös. Tukea koskeva päätös voidaan 

panna täytäntöön lainvoimaa vailla olevana. Jos kunta ei järjestä oppilaskohtaisia 

tukitoimia tai perusopetusta oppilaalle vamman, sairauden tai toimintakyvyn 

rajoitteen perusteella niistä tukea koskevan päätöksen tekee oppilaan asuinkunta. 

Tukea koskevaan päätökseen ei kirjata kuvauksia tukitoimista tai niiden 

toteuttamisesta, jotka on kuvattu oppilaskohtaisessa tuen toteuttamista koskevassa 

suunnitelmassa. Mikäli oppilaan tilanne ja tuen tarve muuttuvat oleellisesti, on 

tehtävä uusi tukea koskeva päätös. Oppilaan huoltajaa on kuultava tukea koskevaa 

päätöstä tehtäessä. 
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Oppilaskohtaisia tukitoimia saavan oppilaan oppiminen, osaaminen, työskentely ja 

käyttäytyminen arvioidaan arviointia koskevien yleisten periaatteiden mukaisesti, ellei 

oppilaalle ole tehty hallintopäätöstä perusopetuksen oppimäärän tavoitteista ja 

sisällöstä poikkeamisesta, tai jos oppilaalle on tehty hallintopäätös toiminta-alueittain 

järjestettävästä opetuksesta. 

7.4.3.1 Erityisopettajan antama opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen 

yhteydessä 

Säännöllisellä erityisopettajan antamalla opetuksella osittain pienryhmässä ja muun 

opetuksen yhteydessä tarkoitetaan erityisopettajan kelpoisuuden omaavan opettajan 

antamaa opetusta. Sitä voidaan toteuttaa oppilaan omassa opetusryhmässä muun 

opetuksen yhteydessä tai siitä erillään. Säännöllisyydellä tarkoitetaan pitkäkestoista, 

esimerkiksi lukukauden tai - vuoden pituista jaksoa. 

Opetuksen lähtökohtana ovat oppilaan yksilölliset tarpeet. Erityisopettajan antamaa 

opetusta osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä voidaan toteuttaa 

myös pienryhmässä oppilaan omasta opetusryhmästä erillään. Tällöin pienryhmällä 

tarkoitetaan ryhmää, jonka koko on paikallisesti opetuksen järjestäjän päätettävissä. 

Tarvittaessa erityisopettajan antamaa opetusta muun opetuksen yhteydessä voidaan 

antaa myös yhdelle oppilaalle. 

Erityisopettajan antama opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä 

tarkoittaa, että esimerkiksi yhden oppiaineen opetustunneista alle puolet on 

erityisopettajan antamaa opetusta joko muun opetuksen yhteydessä tai 

pienryhmässä. Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä 

oppilaalle annettavasta erityisopettajan antamasta opetuksesta osittain pienryhmässä 

ja muun opetuksen yhteydessä oppilaskohtaisena tukitoimena. 

Paikallinen tarkennus 

Pienryhmät muodostetaan suunnitelmallisesti pedagogisin perustein opettajien 

välisenä yhteistyönä. Pienryhmän kokoon vaikuttaa oppilaiden tuen tarpeet. Ryhmän 

kokoa arvioidaan tapauskohtaisesti. 

 

7.4.3.2 Erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antama yhden tai useamman 

oppiaineen opetus pienryhmässä 

Oppilaskohtaisena tukitoimena erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antama 

opetus yhdessä tai useammassa oppiaineessa tarkoittaa yhden tai useamman 

oppiaineen opetusta enemmän kuin puolet tai kokonaan pienryhmässä. Tällöin 

oppilaan katsotaan oppimisvalmiuksistaan tai oppimisen edellytyksistään johtuen 
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hyötyvän erityisopettajan tai eritysluokanopettajan antamasta opetuksesta 

pienryhmässä yhden tai useamman oppiaineen opetuksessa. Tukea koskeva arvio, 

suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä oppilaalle annettavasta erityisopettajan tai 

erityisluokanopettajan antamasta yhden tai useamman oppiaineen opetuksesta 

enemmän kuin puolet tai kokonaan pienryhmässä oppilaskohtaisena tukitoimena. 

Erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antama yhden tai useamman oppiaineen 

opetus pienryhmässä ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena ei ole riittävä peruste 

perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista 

poikkeamiselle. 

Yhden opettajan opettama opetusryhmät muodostetaan siten, että ryhmässä on 

enintään viisi oppilasta, jotka saavat erityisopettajan tai erityisluokanopettajan 

antamaa yhden tai useamman oppiaineen opetusta pienryhmässä tai erityisluokassa 

oppilaskohtaisena tukitoimena. Viiden oppilaan enimmäismäärä voidaan ylittää 

tilapäisesti.   

Paikallinen tarkennus 

Pienryhmät muodostetaan suunnitelmallisesti pedagogisin perustein. Pienryhmän 

kokoon vaikuttaa oppilaiden tuen tarpeet. Ryhmä ei voi olla liian suuri tuen 

tosiasiallista toteuttamista ajatellen. Ryhmän kokoa arvioidaan tapauskohtaisesti. 

Pienryhmät suunnitellaan ennakkoon opettajien välisenä yhteistyönä. Rehtori 

osallistuu suunnittelutyöhön tarpeen mukaan. 

7.4.3.3 Erityisluokanopettajan antama opetus erityisluokassa 

Oppilaskohtaisena tukitoimena oppilaan opetuksen järjestäminen erityisluokassa 

tarkoittaa sitä, että oppilas saa erityisluokanopettajan antamaa opetusta 

erityisluokassa. Osa opetuksesta voidaan toteuttaa inklusiivisten periaatteiden 

mukaisesti yhteistyössä niin, että oppilaan osallistuminen muiden opetusryhmien 

opetukseen on mahdollista. Yhden opettajan opettamat opetusryhmät muodostetaan 

siten, että ryhmässä on enintään viisi oppilasta, jotka saavat oppilaskohtaisena 

tukitoimena erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antamaa opetusta 

pienryhmässä tai erityisluokassa. Viiden oppilaan enimmäismäärä voidaan ylittää 

tilapäisesti. 

Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä oppilaalle annettavasta 

erityisluokanopettajan antamasta opetuksesta erityisluokassa. 

Erityisluokanopettajan antama opetus erityisluokassa ainoana oppilaskohtaisena 

tukitoimena ei ole riittävä peruste perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen 

opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiselle. Erityisluokanopettajan 
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opetusryhmässä erityisluokassa saa olla enintään kymmenen oppilasta, mutta 

enimmäiskoko voidaan ylittää tilapäisesti. 

Paikallinen tarkennus 

Ruskolla erityisluokkaopetusta annetaan keskitetysti useassa koulussa. Erityisluokkien 

koko on pääsääntöisesti kymmenen oppilasta. Perusopetuslain 20 i §:n mukaisesti 

opiskelevien oppilasryhmien koko on kahdeksan tai kuusi oppilasta. 

7.4.3.4 Tulkitsemispalvelut 

Tulkitsemispalveluilla tarkoitetaan viittomakielellä tai muilla 

kommunikaatiomenetelmillä oppilaille annettavia tulkitsemispalveluita. Oikeus 

tulkitsemispalveluun on oppilailla, joilla on kuulovamma, näkövamma tai puhevamma, 

ja jotka tarvitsevat palvelua perusopetukseen osallistumiseksi. Tulkitsemispalvelut 

järjestetään oppilaan tarpeiden mukaan.  

Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä oppilaalle annettavista 

tulkitsemispalveluista. Tulkitsemispalvelut ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena 

eivät ole riittävä peruste perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen 

opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiselle. Tulkitsemispalveluita ainoana 

oppilaskohtaisena tukitoimena saava oppilas ei vaikuta opetusryhmän kokoon. 

7.4.3.5 Oppilaskohtaiset avustajapalvelut 

Oppilaskohtaisilla avustajapalveluilla tarkoitetaan opetukseen osallistumisen 

edellyttämiä avustajapalveluita tilanteissa, joissa muut osana koulun perustoimintaa 

järjestettävät oppimista tukevat opetusjärjestelyt ja mahdollinen ryhmäkohtainen 

koulunkäynninohjaaja eivät tue riittävästi oppilaan perusopetuksen oppimäärän ja 

paikallisen opetussuunnitelman tavoitteiden saavuttamista. Opetuksen järjestäjällä on 

mahdollisuus huolehtia avustajapalvelujen järjestämisestä henkilökohtaisen 

järjestämisen lisäksi myös luokkakohtaisten avustajapalvelujen 

avulla. Perusopetuslain 3 §:n ja 31 §:n säännökset edellyttävät kuitenkin, että oppilaan 

yksilölliset tarpeet selvitetään riittävällä tavalla siten, että opetus ja sen edellyttämät 

palvelut tulevat järjestetyiksi hänen edellytystensä mukaisesti. 

Avustajapalveluiden käyttäminen ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena eivät ole 

riittävä peruste perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman 

tavoitteista poikkeamiselle. Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on 

tehtävä oppilaalle annettavista avustajapalveluista. Oppilaalla ja hänen huoltajallaan 

on oikeus saada oppilaskohtaisia avustajapalveluita koskevasta asiasta hallintolaissa 

hallintopäätökselle asetetut vaatimukset täyttävä valituskelpoinen päätös. 
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Avustamispalveluita ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena saava oppilas ei vaikuta 

opetusryhmän kokoon. 

7.4.3.6 Apuvälineet 

Tulkitsemis- ja avustajapalvelujen lisäksi oppilaskohtaisia tukitoimia tarvitsevalle 

oppilaalle turvataan myös opetukseen osallistumisen edellyttämät tarpeelliset 

apuvälineet, joiden avulla tuetaan oppilaan mahdollisuuksia saavuttaa 

perusopetuksen oppimäärä ja paikallisen opetussuunnitelman tavoitteet. Apuvälineet 

voidaan oppilaan tarpeiden mukaan järjestää hänen käyttöönsä ryhmä-, koulu- tai 

luokkakohtaisesti. Luonteeltaan oppimäärän suorittamiseen ja opetukseen 

osallistumiseen tarkoitetut ja siten opetusvälineisiin rinnastettavat apuvälineet 

voidaan tarvittaessa järjestää myös henkilökohtaisesti. Oppilaskohtaisena tukitoimena 

oppilaalle ei järjestetä lääkinnälliseen kuntoutukseen kuuluvia koulussa ja muissa 

elämäntilanteissa tarvittavia apuvälineitä. Niihin oppilaalla on oikeus lääkinnällisestä 

kuntoutuksesta annetun asetuksen mukaisesti. 

Oppilaskohtaisten tukitoimien toteuttamisessa tulee tehdä opettajien ja muun 

henkilöstön välistä yhteistyötä, ja se voi edellyttää esimerkiksi erityisopettajan 

konsultaatiota. Tukitoimien suunnittelussa voidaan tarvittaessa hyödyntää myös 

muiden asiantuntijoiden konsultaatiota. Tästä päätetään opetuksen järjestäjän 

ohjeiden mukaisesti. Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä 

opetukseen osallistumisen edellyttämistä apuvälineistä. 

Oppilaan apuvälineiden käyttö ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena ei vaikuta 

opetusryhmän kokoon.  

7.5 Perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista 
poikkeaminen 

Perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamisessa 

on kyse oppilaan perusoikeuksien rajaamisesta. Perusopetuksen oppimäärästä tai 

opetussuunnitelman tavoitteista voidaan poiketa kolmella tavalla. Nämä ovat 

opinnoissa eteneminen tavoitekokonaisuuksittain, oppiaineen oppimäärän 

rajaaminen sekä tilapäinen vapauttaminen oppimäärän opiskelusta terveydellisistä 

syistä. Opinnoissa eteneminen tavoitekokonaisuuksittain kuvataan luvussa 5.4.3. 

7.5.1 Oppiaineen oppimäärän rajaaminen 

Oppiaineen oppimäärän rajaaminen tehdään vasta silloin, jos oppilas ei 

ryhmäkohtaisista tukimuodoista ja oppilaskohtaisista tukitoimista huolimatta kykene 

suoriutumaan hyväksytysti (arvosana välttävä (5)) perusopetuksen oppimäärästä ja 

opetussuunnitelman mukaisista tavoitteista. Perusopetuksen oppimäärää ja 
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paikallisen opetussuunnitelman tavoitteita voidaan rajata vasta silloin, kun oppilas on 

saanut oppilaskohtaisena tukitoimena erityisopettajan tai erityisluokanopettajan 

antamaa opetusta pienryhmässä tai erityisluokanopettajan antamaa opetusta 

erityisluokassa kyseisessä oppiaineessa.  Perusopetuksen oppimäärän rajaaminen on 

viimesijainen keino. Opetuskielen oppimisen varhainen vaihe, poissaolot, motivaation 

puute, puutteellinen opiskelutekniikka tai käyttäytymisellä reagointi eivät voi 

lähtökohtaisesti olla peruste oppimäärän rajaamiselle. 

Oppiaineen oppimäärän rajaaminen merkitsee oppilaan oppimiselle asetettavan 

tavoitetason määrittelemistä hänen edellytystensä mukaiseksi. Oppimäärän 

rajaaminen tehdään karsimalla oppilaskohtaisesti paikallisen opetussuunnitelman 

tavoitteita ja sisältöjä. Tavoitteiden tulee kuitenkin olla oppilaalle riittävän 

haasteellisia. 

Oppiaineen oppimäärän tai opetussuunnitelman tavoitteiden rajaaminen edellyttävät 

ajantasaista ja tuen tarpeen osalta päivitettyä perusopetuslain 20 d §:n mukaista 

arviointia, 20 e §:n mukaista suunnitelmaa ja 20 f §:n mukaista päätöstä. Koska 

opetussuunnitelman oppimäärän sisällöistä tai tavoitteista poikkeaminen on oppilaan 

perusoikeuksiin puuttuva toimenpide, on suositeltavaa hyödyntää monialaista 

yhteistyötä tai mahdollisia lausuntoja oppilaan edun mukaisesta toimintatavasta. 

Opetuksen järjestäjän on tehtävä kirjallinen päätös perusopetuslain 20 h §:ssä 

säädetystä perusopetuksen oppimäärästä ja opetussuunnitelman tavoitteista 

poikkeamisesta. Päätös tulee tehdä ilman aiheetonta viivytystä. 

Ennen päätöksen tekemistä on kuultava oppilasta ja tämän huoltajaa. Huoltajalle 

tulee antaa tietoa oppimäärän rajaamisen vaikutuksista oppilaan jatko-

opintokelpoisuuteen perusopetuksen jälkeen. 

Mikäli oppilaan tilanteessa ja tuen tarpeessa tapahtuu oleellisia muutoksia, on tehtävä 

uusi tukea koskeva hallintopäätös. Hallintopäätöksen tekemisestä on säädetty 

hallintolaissa. 

Jos oppilaan kohdalla poiketaan perusopetuksen oppimäärästä tai tavoitteista, 

rajaamista koskevan päätöksen perusteena olevaan perusopetuslain 20 e §:n 

mukaiseen oppilaskohtaisen tuen toteuttamista koskevaan suunnitelmaan tulee 

sisällyttää oppilaskohtaiset tavoitteet ja sisällöt, opinnoissa eteneminen sekä oppilaan 

arvioinnin periaatteet. Suunnitelman laativat oppilasta opettavat opettajat 

yhteistyössä oppilaan ja hänen huoltajansa kanssa. Oppilaan osaaminen arvioidaan 

suunnitelmassa asetettujen tavoitteiden sekä luvussa 6 kuvattujen periaatteiden 

mukaisesti.  Jos oppilaan perusopetuksen oppimäärää tai tavoitteita on rajattu, 

osaaminen arvioidaan suhteessa oppilaalle määriteltyihin tavoitteisiin. Arviointi on 

sanallista lukuun ottamatta päättöarviointia. Sanalliseen arvioon lisätään rajaamista 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


ilmaiseva tähti (*). Sanallisessa arvioinnissa noudatetaan muilta osin summatiivisen 

arvioinnin linjauksia. Samoja periaatteita noudatetaan myös mahdollisessa 

väliarvioinnissa. Päättötodistukseen merkitään arvosana 5 *.  

Suunnitelman toteutumista ja tukitoimien riittävyyttä on arvioitava tarpeen mukaan, 

kuitenkin vähintään kerran lukuvuodessa. Suunnitelmaa tulee tarkistaa useammin, jos 

oppilaan tarpeet sitä edellyttävät. 

7.5.2 Oppilaan vapauttaminen oppiaineen oppimäärän suorittamisesta 

terveydellisistä syistä 

Perusopetuksen oppimäärästä ja paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista 

poiketaan myös silloin, kun oppilas vapautetaan tilapäisesti oppiaineen oppimäärän 

suorittamisesta terveydellisistä syistä. Tilapäisellä vapauttamisella oppiaineen 

oppimäärän suorittamisesta tarkoitetaan lyhytaikaista ja määräaikaista opetukseen 

osallistumattomuutta terveydellisistä syistä. Vapauttaminen voi koskea yksittäisen 

oppiaineen oppituntia viikoittain enintään neljän kuukauden 

ajan.  Opetussuunnitelman oppimäärän sisällöistä tai tavoitteista poikkeaminen on 

oppilaan oikeuksiin puuttuva toimenpide, ja sen vuoksi on suositeltavaa hyödyntää 

monialaista yhteistyötä tai mahdollisia lausuntoja oppilaan edun mukaisesta 

toimintatavasta.  

Oppilaan vapauttaminen oppiaineen oppimäärän suorittamisesta terveydellisistä 

syistä edellyttää ajantasaista ja tuen tarpeen osalta päivitettyä perusopetuslain 20 d 

§:n mukaista arviointia, 20 e §:n mukaista suunnitelmaa ja 20 f §:n mukaista päätöstä. 

Arviointiin perustuvasta suunnitelmasta tulee käydä ilmi oppilaan opiskelema 

oppimäärä ja siitä tehtävät poikkeamiset, oppilaan vuosiluokan mukaisesta 

tuntimäärästä poikkeaminen, oppilaskohtaiset tavoitteet ja sisällöt, opinnoissa 

eteneminen sekä oppilaan oppimisen arviointi. Opetuksen järjestäjän on tehtävä 

hallintopäätös perusopetuslain 20 h §:ssä säädetyistä perusopetuksen oppimäärästä 

tai opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamisesta. Päätös tulee tehdä ilman 

aiheetonta viivytystä. 

Ennen päätöksen tekemistä on kuultava oppilasta ja tämän huoltajaa. Mikäli oppilaan 

tilanteessa ja tuen tarpeessa tapahtuu oleellisia muutoksia, on tehtävä uusi 

hallintopäätös. 

Jos tilapäinen vapauttaminen ei riitä oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin 

turvaamisen perusopetuksen oppimäärän suorittamisen edistämiseksi terveydellisistä 

syistä, sovelletaan perusopetuslain 20 i §:n mukaisesti järjestettävää opetusta 

opetuksen järjestämiseksi oppilaalle oppimiskykyyn vaikuttavan vamman, sairauden 

tai toimintakyvyn rajoitteen perusteella. 
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7.6 Poikkeava voimaantulo ja siirtymäaika 

Perusopetuksen järjestäminen oppilaalle, jolla on vamma, sairaus tai 

toimintakyvyn rajoite (astuu voimaan 1.8.2026) 

Jos oppilaalle on tehty varhennettua oppivelvollisuutta koskeva päätös 

oppivelvollisuuslain 2 §:n 3 momentin perusteella ja hänen tuen tarpeensa jatkuu 

perusopetuksessa, oppilaalle tehdään tukea koskeva päätös. Tukitoimet voivat 

sisältää oppilaskohtaisia tukitoimia tai poikkeamista perusopetuksen oppimäärästä tai 

opetussuunnitelman tavoitteista.  Päätös varhennetusta oppivelvollisuudesta tulee 

olla tehty ennen perusopetukseen siirtymistä yhteistyössä sekä varhaiskasvatuksen 

että esi- ja perusopetuksen asiantuntijoiden kanssa. Näin lapsen oppimisen polku 

muodostaa lapsen edun mukaisen jatkumon. Jos oppilaalla ilmenee perusopetuksen 

aikana oppimiskykyyn vaikuttava vamma, sairaus tai muu toimintakyvyn rajoite, joka 

olisi johtanut varhennettuun oppivelvollisuuteen, hänen opetuksensa voidaan 

järjestää perusopetuslain mukaisten tukitoimien avulla. 

Tukitoimien tarpeen arviointi on tehtävä silloin, kun oppilaalla on vamma, sairaus tai 

muu toimintakyvyn rajoite. Tällöin arvioidaan myös mahdollinen tarve opiskella 

toiminta-alueittain oppiainejakoisen opetussuunnitelman sijaan. Toiminta-alueittain 

järjestettävään opetukseen siirrytään vasta, kun oppilas ei oppimiskykyyn vaikuttavan 

vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen vuoksi eikä tukitoimista tai 

oppimäärien rajaamisesta huolimatta pysty opiskelemaan oppiaineittain. 

Opetuksen järjestäjien rahoituksen perusteena olevat tuen tiedot tallennetaan 

valtakunnallisia opinto- ja tukirekistereitä koskevan lain nojalla Opetushallituksen 

kansalliseen opiskeluoikeuksien ja suoritusten keskitettyyn KOSKI-

integraatiopalveluun. Tähän rekisteriin tulee myös viedä merkintä perusopetuslain 20 

i §:n mukaisesta hallintopäätöksestä opetuksen järjestämisestä oppilaalle, jolla on 

vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite ja lisäksi tieto siitä, järjestetäänkö oppilaan 

opetus toiminta-alueittain vai oppiaineittain. 

Oppilaalle laaditaan perusopetuslain 20 e §:n mukainen oppilaskohtaisen tuen 

toteuttamista koskeva suunnitelma opintojen etenemiseksi. Suunnitelmassa kuvataan 

oppilaskohtaisesti määritellyt perusopetuksen opetussuunnitelman tavoitteiden 

mukaiset tai oppilaskohtaisesti määritellyt tavoitteet ja sisällöt, arvioinnin periaatteet 

sekä tukitoimien toteuttaminen ja seuranta. Suunnitelman laativat oppilaan opettajat 

yhteistyössä oppilaan ja hänen huoltajansa kanssa. Opetuksen järjestäjän on tehtävä 

kirjallinen hallintopäätös perusopetuslain 20 h §:ssä säädetystä tilapäisestä 

vapauttamisesta. Päätös tulee tehdä ilman aiheetonta viivytystä. 

Jos oppilas on terveydellisistä syistä estynyt osallistumasta opetukseen, 

perusopetuksen oppimäärän tai sisältöjen rajaaminen ei ole välttämätöntä. Jos on 
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tarpeen poiketa opetussuunnitelman sisällöistä ja tavoitteista lyhytaikaisesti, 

oppilaalla on oikeus siihen kyetessään osoittaa osaamistaan monipuolisesti, ja siihen 

tulee tarjota riittävästi tilaisuuksia. Oppilas voi osoittaa osaamistaan myös erityisessä 

tutkinnossa. 

Oppilaan perusopetuksen oppimäärän rajaaminen on viimesijainen keino. Muina 

järjestelyinä voidaan käyttää esimerkiksi tavoitekokonaisuuksittain etenemistä. 

Oppilaalla, jolla on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite, on oikeus kaikkiin 

ryhmäkohtaisiin tukimuotoihin ja oppilaskohtaisiin tukitoimiin. Tukitoimet järjestetään 

oppilaan edun mukaisesti ja ensisijaisesti oppilaan omassa koulussa.   

Moniammatillista ja -alaista yhteistyötä tulisi hyödyntää aina, kun arvioidaan tarvetta 

järjestää opetusta oppilaalle, jolla on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite. 

Monialainen ja -ammatillinen yhteistyö tai lääketieteellisen lausunnon tai tarkan 

diagnoosin saaminen päätöksen liitteeksi ei ole edellytys päätöksen tekemiselle tai 

tuen toteuttamiselle, elleivät oppilaan etu ja tuen tarve sitä edellytä.   

Tuen toteuttamista koskeva suunnitelma, suunnitelman toteutuminen käytännössä ja 

tukitoimien riittävyys on arvioitava tarpeen mukaan, kuitenkin vähintään kerran 

lukuvuodessa. Suunnitelmaa tulee tarkistaa useammin, jos oppilaan tarpeet sitä 

edellyttävät. 

Ennen hallintopäätöksen tekemistä on kuultava oppilasta ja tämän huoltajaa. Mikäli 

oppilaan tilanteessa ja tuen tarpeessa tapahtuu oleellisia muutoksia, on tehtävä uusi 

tukea koskeva hallintopäätös. Hallintopäätöksen tekemisestä on säädetty 

hallintolaissa. 

Pidennetty oppivelvollisuus (voimassa 31.7.2026 saakka) 

Jos perusopetuslaissa tarkoitetulle perusopetukselle säädettyjä tavoitteita ei lapsen 

vammaisuuden tai sairauden vuoksi ilmeisesti ole mahdollista saavuttaa yhdeksässä 

vuodessa, alkaa oppivelvollisuus vuotta aikaisemmin (pidennetty oppivelvollisuus). 

Oppivelvollisuus päättyy, kun oppivelvollinen täyttää 18 vuotta tai on tätä ennen 

hyväksytysti suorittanut toisen asteen tutkinnon. 

Päätös pidennetystä oppivelvollisuudesta tehdään pääsääntöisesti ennen 

oppivelvollisuuden alkamista. Perusopetuslain 20 i § tulee voimaan 1.8.2026. Päätös 

erityisestä tuesta ja erityisen tuen henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva 

suunnitelma (HOJKS) ovat voimassa siihen saakka, kunnes ne on tarkistettu 

perusopetuslain 4 a luvun mukaiseksi 31.8.2026 mennessä. Ne erityisen tuen 

päätökset, jotka sisältävät myös päätöksen pidennetystä oppivelvollisuudesta, 

voidaan päivittää uuden lainsäädännön mukaisiksi 1.8.2026 alkaen. 
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7.7 Erikoissairaanhoidon potilaana olevan oppilaan opetus ja 
konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu 

Erikoissairaanhoidossa olevan oppilaan opetus järjestetään ensisijaisesti oppilaan 

omassa koulussa. Kuitenkin jos oppilas on sairaalassa potilaana, sairaalan 

sijaintikunta on velvollinen järjestämään hänelle opetusta, jos se on oppilaan 

terveydentilan, pedagogisten erityistarpeiden ja hoitotoimenpiteiden kannalta 

perusteltua, eikä ole oppilaan edun mukaista järjestää opetusta muulla tavoin. Myös 

muut erikoissairaanhoidon toimintayksiköt voivat järjestää opetusta oppilaille, jotka 

ovat erikoissairaanhoidossa. Erikoissairaanhoidon potilaana olevan oppilaan 

opetuksesta ja konsultatiivisen sairaalaopetuspalvelun järjestämistä määrätään 

tarkemmin luvussa 5. 

7.8 Tuen jatkumo siirtymävaiheissa, yhteistyö ja sujuva tiedonsiirto 

Varhaiskasvatus, esiopetus ja perusopetus sekä toinen aste muodostavat lapsen ja 

nuoren kasvua ja oppimista tukevan jatkumon. Tätä vahvistetaan opetuksen ja 

koulutuksen järjestäjien sujuvalla tiedonsiirrolla. Yhteistyöllä vahvistetaan myös lasten 

ja huoltajien osallisuutta. Yhteistyön tulee olla suunnitelmallista. Yhteistyötä 

kehitetään ja arvioidaan opetuksen järjestäjän johdolla. 

Tuen jatkumon varmistamiseksi on keskeistä riittävä tieto oppilaan saamasta tuesta ja 

toimivista tukimuodoista ja tukitoimista.  Mikäli lapsi on saanut lapsikohtaisia 

tukitoimia esiopetuksessa, tuen toteutumista ja vaikuttavuutta koskeva tieto 

huomioidaan lapsen siirtyessä perusopetukseen. Mikäli lapsella on esiopetuksessa 

ollut käytössä henkilökohtaisia apuvälineitä, hän on saanut lapsikohtaisia tulkitsemis- 

tai avustajapalveluita tai erityisopettajan opetusta säännöllisesti tai kokoaikaisesti 

pienryhmässä, tämä tulee huomioida lapsen siirtyessä perusopetukseen. 

Oppilaskohtaisten tukitoimien tarve arvioidaan siirtymävaiheessa, ja tuen 

toteuttaminen suunnitellaan yhteistyössä. 

Oppivelvollisen oppilaan siirtyessä toisen koulutuksen järjestäjän koulutukseen 

aikaisemman koulutuksen järjestäjän on salassapitosäännösten estämättä viipymättä 

toimitettava oppivelvollisen koulutuksen järjestämisen kannalta välttämättömät tiedot 

uudelle koulutuksen järjestäjälle.  Tavoitteena on, että opetuksen, oppimisen tuen, 

ohjauksen sekä yksilökohtaisen opiskeluhuollon järjestämisen kannalta keskeinen 

tieto siirtyy oppilaan siirtyessä. Yksilökohtaisen opiskeluhuollon tietojen siirtäminen 

edellyttää suostumusta. Tiedonsiirrossa noudatetaan voimassa olevia säännöksiä. 

Opetuksen järjestäjät vastaavat tiedonsiirron käytäntöjen luomisesta ja 

kehittämisestä.  

Paikallinen tarkennus 
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Tiedonsiirron käytänteet ja vuosikellot on kirjattu tuen käsikirjaan. 

7.9 Paikallisesti päätettävät asiat 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden luku 7 lisätään paikalliseen 

opetussuunnitelmaan sellaisenaan. Siihen lisätään paikallisesti päätettävät asiat alla 

olevan mukaisesti. 

Paikallisessa opetussuunnitelmassa kuvataan 

• oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyiden toteuttamisen periaatteet, 

yhteistyökäytännöt ja vastuut 

o rehtorin vastuut 

o lukuvuosisuunnitelman laatimisen ja tarkentamisen periaatteet ja 

vastuut 

o toiminta siirtymävaiheissa ja tiedonsiirtoon liittyvät käytännöt ja vastuut 

o perusopetuksen ja esiopetuksen tuen yhteensovittamisen käytännöt 

o pienryhmien koko ja muodostaminen 

• ryhmäkohtaisten tukimuotojen toteuttamisen ja riittävyyden arvioimisen 

paikalliset periaatteet, käytännöt ja vastuut 

• oppilaskohtaista tukea koskevan päätöksen valmistelun käytännöt ja vastuut 

sekä päätöksestä päättämisen vastuu 

o yhteistyökäytännöt huoltajan ja oppilaan kanssa oppilaskohtaisten 

tukitoimien arvioinnissa, suunnittelussa ja päätöksenteossa 

o opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten sekä muiden monialaisen 

yhteistyön tahojen kanssa tehtävän yhteistyön ja kehittämisen 

periaatteet 

• oppiaineen oppimäärästä sekä paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista 

poikkeamisesta tehtävän päätöksen käytännön valmistelut ja vastuut sekä 

päättämisen käytännöt ja vastuut 

 

Paikallinen tarkennus 

Yllä mainitut asiat on sijoitettu aiempiin lukuihin kyseessä olevien asioiden kohdalle. 

8 Opiskeluhuolto 

Tässä luvussa määrätään perusopetuslain mukaisesti opiskeluhuollon keskeisistä 

periaatteista ja opetustoimeen kuuluvan opiskeluhuollon tavoitteista sekä oppilas- ja 

opiskelijahuoltolaissa määrätyn opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelman 

laatimisesta. 
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Tässä luvussa käytetään perusopetuslain mukaisesta käsitteestä oppilashuolto 

ilmaisua opiskeluhuolto, oppilas- ja opiskelijahuoltolain käsitteistön sijasta 

opiskelijasta ilmaisua oppilas ja oppilaitoksesta nimitystä koulu. Koulutuksen 

järjestäjään viitataan käsitteellä opetuksen järjestäjä. Mitä jäljempänä todetaan 

hyvinvointialueesta, koskee myös Helsingin kaupunkia. 

Opiskeluhuollolla tarkoitetaan oppilaan hyvän oppimisen, hyvän psyykkisen ja 

fyysisen terveyden sekä sosiaalisen hyvinvoinnin edistämistä ja ylläpitämistä sekä 

niiden edellytyksiä lisäävää toimintaa kouluyhteisössä. Oppilaalla on oikeus saada 

maksutta opiskeluhuolto, jota opetukseen osallistuminen edellyttää. 

Opiskeluhuoltotyössä otetaan huomioon lapsen edun ensisijaisuus. 

Opiskeluhuoltoa toteutetaan opetustoimen ja hyvinvointialueen suunnitelmallisena 

yhteistyönä oppilaiden ja heidän huoltajiensa sekä tarvittaessa muiden 

yhteistyötahojen kanssa. Opiskeluhuolto on ensisijaisesti ennaltaehkäisevää 

yhteisöllistä työtä. Yhteisöllinen opiskeluhuolto on kaikkien kouluyhteisössä 

työskentelevien ammattilaisten yhteinen tehtävä. Lisäksi oppilailla on 

oikeus opiskeluhuoltopalveluihin, joita ovat kouluterveydenhuolto sekä kuraattori- ja 

psykologipalvelut. Opiskeluhuoltopalvelut järjestetään lähipalveluna, jolle opetuksen 

järjestäjän tulee tarjota asianmukaiset tilat. 

8.1 Paikallisesti päätettävät asiat ja opetuksen järjestäjän 
opiskeluhuoltosuunnitelma 

Opetuksen järjestäjän on laadittavaopiskeluhuollon kokonaisuuden toteuttamiseksi 

opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma. Järjestäjäkohtaisen opiskeluhuollon 

yleisestä suunnittelusta, kehittämisestä, ohjauksesta ja arvioinnista 

vastaa monialainen opiskeluhuollon ohjausryhmä. Opiskeluhuoltosuunnitelma 

laaditaan yhteistyössä koulujen ja opiskeluhuoltopalvelujen henkilöstön, oppilaiden ja 

heidän huoltajiensa kanssa. Hyvinvointialueella on terveydenhuoltolain mukainen 

yhteistyövelvoite opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelman valmistelussa. 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma korvaa opiskeluhuollon osalta 

paikallisen opetussuunnitelman. Se sisältää opetuksen järjestäjäkohtaisesti määritellyt 

opiskeluhuoltotyön tavoitteet ja keskeiset periaatteet sekä toimenpiteet 

opiskeluhuollon toteuttamiseksi ja seuraamiseksi (omavalvonta) sekä koulukohtaisesti 

tarkennetut tiedot asiakokonaisuuksista 1-5. Opetuksen järjestäjän tulee kuvata 

opiskeluhuoltosuunnitelmassa, miten suunnitelman toteutumista kouluissa seurataan 

ja sitä tarkistetaan tarvittaessa. 

Opetuksen järjestäjän tulee valmistella kutakin koulutusmuotoa koskevan 

määräyksen mukainen opiskeluhuoltosuunnitelma. Opetuksen järjestäjä päättää 

paikallisesti, miten tarvittavat tiedot asiakokonaisuuksista kootaan ja miten koulujen 
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toimintaa niiden avulla ohjataan. Opiskeluhuoltopalvelujen osalta tämä tehdään 

yhteistyössä hyvinvointialueen kanssa. Suunnitelma liitetään kunnan lasten ja 

nuorten hyvinvointisuunnitelmaan. 

Opetuksen järjestäjä vastaa siitä, että opiskeluhuollon toteuttamista, arviointia ja 

kehittämistä varten suunnitelmassa on koulukohtaisesti seuraavat tiedot 

(asiakokonaisuudet 1-5): 

1. Arvio opiskeluhuollon kokonaistarpeesta ja käytettävissä olevista 

opiskeluhuoltopalveluista 

Arvioon opiskeluhuollon kokonaistarpeesta ja käytettävissä olevista 

opiskeluhuoltopalveluista (kouluterveydenhuolto sekä kuraattori- ja psykologipalvelut) 

kootaan tiedot kultakin koululta. Tiedot ilmoitetaan opetuksen järjestäjän 

opiskeluhuoltosuunnitelmassa opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten 

henkilötyövuosina. Arvioilla varmistetaan opiskeluhuoltopalvelujen 

riittävyys huomioiden oppilaiden ja kouluyhteisön tarpeet, terveystarkastusten ja 

henkilöstömitoitusten toteutuminen sekä palvelujen järjestäminen määräajassa. 

Arvio opiskeluhuollon kokonaistarpeesta 

Arvioon kokonaistarpeesta sisältyvät yksilökohtaisessa ja yhteisöllisessä 

opiskeluhuoltotyössä sekä opiskeluhuollon yhteistyössä tarvittavat resurssit. 

Kokonaistarpeen arviossa huomioidaan esimerkiksi kouluyksiköiden määrä ja 

koulujen oppilasmäärä sekä toimintaympäristön erityispiirteet. Arviossa huomioidaan 

lisäksi esimerkiksi eri ikäisten, oppimisen ja koulunkäynnin tukea tarvitsevien ja 

maahanmuuttotaustaisten oppilaiden lukumäärät ja osuudet. Arviossa hyödynnetään 

monipuolisesti paikallista lasten ja nuorten terveyttä, hyvinvointia ja elinoloja 

koskevaa seurantatietoa, jota on koottu myös oppilailta ja huoltajilta, 

opetushenkilöstöltä ja opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisilta. 

Arvio käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista 

Opetuksen järjestäjän arviossa käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista 

ilmoitetaan kaikkien opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten (kouluterveydenhuolto 

sekä kuraattori- ja psykologipalvelut) henkilötyövuodet. 

2. Kouluyhteisön toimenpiteet yhteisöllisen opiskeluhuollon edistämiseksi 

Yhteisöllinen opiskeluhuolto on tärkeä osa perusopetuksen toimintakulttuuria ja sen 

kehittäminen edellyttää johtamista. Oppilaiden terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen 

kuuluu oppilas- ja opiskelijahuoltolain 6 §:n (opetussuunnitelman mukainen ja 

opetuksen järjestäjän opiskeluhuolto) mukaisesti yhteisöllisen työn 

kokonaisuuteen. Tällä tarkoitetaan toimintaa, jonka avulla seurataan ja kehitetään 
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yhteisöllistä ja yksilöllistä hyvinvointia sekä terveellisen, turvallisen ja esteettömän 

oppimisympäristön syntymistä, edistetään mielenterveyttä ja oppimista sekä 

ehkäistään syrjäytymistä. Koulun henkilökunnalla on ensisijainen vastuu 

kouluyhteisön hyvinvoinnista. 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan 

• oppilaiden ja kouluyhteisön hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden 

seuraamisen käytännöt ja keskeiset tulokset 

• koulukohtaisten opiskeluhuoltoryhmien johtaminen, kokoonpano ja 

toimintatavat 

• poissaolojen ehkäisemisestä, suunnitelmallisesta seurannasta ja poissaoloihin 

puuttumisesta määrätään perusteiden luvuissa 5.1 Yhteinen vastuu 

koulupäivästä ja 5.6 Paikallisesti päätettävät asiat 

• tupakkatuotteiden ja muiden päihteiden käytön ehkäisemisen ja käyttöön 

puuttuminen 

• yhteistyö ja käytänteet kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä 

kouluyhteisön hyvinvoinnin tarkastuksissa 

3. Toimenpiteet tarvittavien tukitoimien järjestämiseksi (yksilökohtainen 

opiskeluhuolto) 

Yksilökohtaisella opiskeluhuollolla tarkoitetaan kouluterveydenhuollon palveluja, 

opiskeluhuollon kuraattori- ja psykologipalveluja sekä yksittäistä oppilasta koskevaa 

monialaista yksilökohtaista opiskeluhuoltoa, jota toteutetaan monialaisessa 

asiantuntijaryhmässä. Yksilökohtaisessa opiskeluhuollossa seurataan ja edistetään 

oppilaan kokonaisvaltaista terveyttä, hyvinvointia, osallisuutta ja oppimista, 

ehkäistään ongelmia ja tarjotaan varhaista tukea.  

Yksilökohtainen opiskeluhuolto perustuu aina oppilaan sekä tarvittaessa 

huoltajan suostumukseen. Oppilaan osallisuus ja mielipiteet otetaan huomioon 

toimenpiteissä ja ratkaisuissa hänen ikänsä ja kehitystasonsa mukaisesti. 

Yksilökohtaisessa työssä noudatetaan tietojen luovuttamista, saamista ja salassapitoa 

koskevia säännöksiä.  

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan 

• oppilaan ohjaaminen opiskeluhuoltopalveluihin (kouluterveydenhuolto, 

kuraattori- ja psykologipalvelut) 

• yksittäisen oppilaan tueksi koottavan monialaisen asiantuntijaryhmän 

kokoaminen, suostumuksen hankkiminen ja työskentelyyn osallistuminen 

• opiskeluhuoltokertomusten laatiminen, säilytys ja vastuuhenkilön nimeäminen 

opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltorekisterille 
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• tarvittavan opiskeluhuollon järjestäminen kurinpitotoimen tai oppilaan 

opetukseen osallistumisen epäämisen yhteydessä 

• opettajan laajaan terveystarkastukseen luokilla 1, 5 ja 8 antaman oppilaan 

selviytymistä ja hyvinvointia kuvaavan arvion toimintakäytänteet (ml. 

suostumuksen hankkiminen) koulussa 

• oppilaan koulupäivän aikaisen eritysruokavalion tai lääkityksen ilmoittamisen 

käytänteet 

4. Yhteistyön järjestäminen oppilaiden ja heidän perheidensä sekä koulussa 

työskentelevien ja muiden oppilaiden hyvinvointia tukevien tahojen kanssa 

Opiskeluhuolto on kaikkien kouluyhteisössä työskentelevien ja 

opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten yhteinen tehtävä. Oppilaiden, huoltajien, 

opetustoimen henkilöstön ja opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten sekä 

yhteistyötahojen osallisuus opiskeluhuollon toimintatapojen suunnittelussa, 

toteuttamisessa ja arvioinnissa on opiskeluhuollossa keskeistä. Tämä edellyttää 

yhteisiä toimintatapoja ja erityisesti opetuksen järjestäjän ja hyvinvointialueen 

yhteistyötä. 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan 

• oppilaiden, huoltajien, opetustoimen henkilöstön ja 

opiskeluhuoltopalvelujen osallisuus opetuksen järjestäjän 

opiskeluhuoltosuunnitelman laatimiseen ja yhteisöllisen opiskeluhuollon 

toteuttamiseen 

• koulun opetus- ja muun henkilöstön perehdytys ja osaamisen varmistaminen 

yhteisöllisessä työssä 

• opiskeluhuollon monialainen yhteistyö oppimisen ja koulunkäynnin tuen, 

joustavan perusopetuksen ja sairaalaopetuksen yhteydessä 

• yhteistyö muiden oppilaiden hyvinvointia tukevien tahojen kanssa kuten 

nuorisotoimi, lastensuojelu, erikoissairaanhoito ja poliisi 

• yhteisöllisen ja yksilökohtaisen opiskeluhuollon periaatteista ja 

toiminnasta tiedottaminen oppilaille, huoltajille, henkilöstölle ja 

yhteistyötahoille 

  

5. Suunnitelmat oppilaiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja 

häirinnältä sekä kriisisuunnitelma 

Oppilaalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön, johon kuuluu fyysinen, 

psyykkinen, sosiaalinen ja pedagoginen turvallisuus. Turvallisuuden varmistaminen 

edellyttää opetuksen järjestäjältä suunnitelmallista toimintakulttuurin kehittämistä, 

yhteistä valmistelua ja yhteisten toimintatapojen luomista koulujen kanssa. 

Opetuksen järjestäjä perehdyttää henkilöstönsä ja opiskeluhuoltopalvelujen 
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ammattilaiset toimintatapoihin erilaisissa ongelmatilanteissa sekä huolehtii 

tiedottamisesta ja suunnitelmien päivityksestä. 

Suunnitelmat oppilaiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan erikseen toimenpiteet 

väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän ehkäisemiseksi, niiden esiintyvyyden 

seuraamiseksi ja ongelmatilanteisiin puuttumiseksi sekä jälkiseurannan edellyttämät 

käytänteet. Suunnitelmassa kuvataan opettajan tai rehtorin velvoite 

ilmoittaa tietoonsa tulleesta oppimisympäristössä tai koulumatkalla tapahtuneesta 

häirinnästä, kiusaamisesta, syrjinnästä tai väkivallasta niistä epäillyn ja niiden 

kohteena olevan oppilaan huoltajalle tai muulle lailliselle edustajalle. Lisäksi kuvataan 

toimintatavat tukea tarvitsevan oppilaan (teon kohde ja tekijä) ohjaamiseksi 

opiskeluhuoltopalveluihin. Kuvaus yhteistyöstä huoltajien kanssa sekä 

viranomaisyhteistyö ml. toimintatavat koskien ilmoitusvelvollisuutta sosiaalitoimeen 

ja/tai poliisille ovat osa suunnitelmia. 

Kriisisuunnitelma (suunnitelma kriisi-, uhka- ja vaaratilanteiden varalle) 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmaan sisältyy kriisisuunnitelma, jossa 

kuvataan toiminta äkillisissä kriiseissä, uhka- ja vaaratilanteissa. Suunnitelmassa 

kuvataan kriisitilanteiden ehkäisy, niihin varautuminen ja toimintatavat kriisitilanteissa 

sekä toimintavalmiuksien harjoittelu. Lisäksi suunnitelmassa kuvataan tämän 

kokonaisuuden johtamisen periaatteet, yhteistyö sekä työn- ja vastuunjako. 

Suunnitelmassa kuvataan sisäisen ja ulkoisen viestinnän sekä opetuksen järjestäjän ja 

koulun välisen tiedottamisen periaatteet. Suunnitelma valmistellaan yhteistyössä 

hyvinvointialueen ja muiden tarvittavien viranomaisten kanssa ottaen huomioon 

muut uhka-, vaara ja kriisitilanteita koskevat ohjeistukset sekä psykososiaalisen tuen 

järjestämisen periaatteet. 

Paikallinen tarkennus 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma, suunnitelmat oppilaan 

suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä sekä kriisisuunnitelma ovat 

asiakirjan liitteinä. 
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